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Aktiva 31.12.2008 (01.01.2008)

1-Anlagevermögen

1.1.-Immaterielle Vermögensgegenstände 9.629,7 (10.896,9)
1.2.-Sachanlagen

1.2.1.-Unbeb. Grundst. u. grundstücksgleiche Rechte 1.784.229,4 (1.786.722,0)

1.2.1.1.-Grünflächen 930.599,1 (933.306,5)
1.2.1.2.-Ackerland 145.178,7 (140.175,7)
1.2.1.3.-Wald, Forsten 37.978,4 (37.917,8)
1.2.1.4.-Sonstige unbebaute Grundstücke 670.473,2 (675.321,9)

1.2.2.-Beb. Grundst. u. grundstücksgl. Rechte 618.144,1 (663.636,3)

1.2.2.1.-Grundstücke mit Kinder- und Jugendeinrichtungen 8.246,7 (8.603,2)
1.2.2.2.-Grundstücke mit Schulen 3.251,3 (3.302,0)
1.2.2.3.-Grundstücke mit Wohnbauten 189.103,0 (191.564,5)
1.2.2.4.-Grundstücke mit sonst.Dienst-, Geschäftsgebäuden 417.543,1 (460.166,6)

1.2.3.-Infrastrukturvermögen 3.874.966,7 (3.986.062,7)

1.2.3.1.-Grund und Bd. des Infrastrukturverm. 876.638,9 (876.441,5)
1.2.3.2.-Brücken und Tunnel 1.692.719,8 (1.729.946,2)
1.2.3.3.-Gleisanl. m. Streckenausr. u. Sicher 102.442,6 (106.722,0)
1.2.3.4.-Entwässerungs-u. Abwasserbeseitigungsanlagen 20.312,0 (20.527,8)
1.2.3.5.-Straßennetz mit Wegen, Plätzen, etc 974.313,9 (1.028.878,2)
1.2.3.6.-Sonstige Bauten des Infrastrukturve 208.539,5 (223.547,0)

1.2.4.-Bauten auf fremden Grund und Boden 18.423,1 (18.171,2)

1.2.5.-Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.592.914,5 (2.244.961,9)

1.2.6.-Masch.u. technische Anlagen, Fahrzeuge 51.191,3 (50.512,9)

1.2.7.-Betr.- und Geschäftsausstattung, GwG 80.639,4 (80.908,0)

1.2.8.-Geleistete Anzahlungen und AiB 135.285,9 (87.121,0)

1.3.-Finanzanlagen 6.019.584,9 (5.941.202,9)

1.3.1.-Anteile an verbundenen Unternehmen 4.938.227,5 (4.937.307,8)
1.3.2.-Beteiligungen 141.310,3 (141.310,3)
1.3.3.-Sondervermögen 548.955,4 (463.655,3)
1.3.4.-Wertpapiere des Anlagevermögens 98.586,4 (95.891,4)
1.3.5.-Ausleihungen 292.505,4 (303.038,2)

1.3.5.1.-Ausleihungen an verb. Unternehmen 150.191,9 (155.653,4)
1.3.5.2.-Ausleihungen an Beteiligungen 9.671,5 (9.671,5)
1.3.5.3.-Ausleihungen an Sondervermögen 36.412,3 (37.880,7)
1.3.5.4.-Sonst. Ausleihungen (Ant. an Genossens.) 96.229,8 (99.832,6)

in Tsd. Euro
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Aktiva - Fortsetzung 31.12.2008 (01.01.2008)

2-Umlaufvermögen

2.1.-Vorräte 5.218,4 (284,5)
2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

2.2.1. Öffentl.-rechtl. Forderungen/ Forderungen ausTransferleistungen 250.141,4 (240.340,3)

2.2.1.1.-Gebührenforderungen 33.395,7 (28.547,6)
2.2.1.2.-Beitragsforderungen 557,5 (1.425,0)
2.2.1.3.-Steuerforderungen 106.391,7 (56.825,9)
2.2.1.4.-Forderungen aus Transferleistungen 30.489,9 (63.328,1)
2.2.1.5.-Sonstige öffentlich-rechtl. Forderungen 79.306,5 (90.213,7)

2.2.2. Privatrechtliche Forderungen 33.910,7 (36.395,5)

2.2.2.1.-Privatrechtl. Forderungen gegen privaten Bereich 21.059,0 (34.175,7)
2.2.2.2.-Privatrechtl. Forderungen gegen den öffentl. Bereich 10.873,9 (14,1)
2.2.2.3.-Privatrechtl. Forderungen gegen verbund. Unternehmen 855,6 (2.182,4)
2.2.2.4.-Privatrechtliche Forder.gegen Beteiligungen 310,6 (23,3)
2.2.2.5.-Privatrechtl. Forderungen gegen Sondervermögen 811,7

2.2.3. Sonstige Vermögensgegenstände 46.872,9 (25.303,5)

2.4.-Liquide Mittel 232.678,7 (127.254,6)

3-Aktive Rechnungsabgrenzung 534.526,8 (512.522,6)

Bilanzsumme * 15.288.357,9 (15.812.296,8)

in Tsd. Euro
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Passiva 31.12.2008 (01.01.2008)

1-Eigenkapital 6.523.642,6 (6.414.498,2)

1.1.-Allgemeine Rücklage 5.798.543,5 (5.795.849,7)
davon: Deckungsrücklage 57.655,6

1.2.-Sonderrücklagen 4.097,0 (4.097,0)
1.3.-Ausgleichsrücklage 614.551,5 (614.551,5)
1.4.-Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 106.450,6

2-Sonderposten 3.272.401,6 (3.927.401,2)

2.1.-Sonderposten aus Zuwendungen 2.781.667,3 (3.413.376,7)
2.2.-Sonderposten aus Beiträgen 410.698,0 (434.192,1)
2.3.-Sonderposten für Gebührenausgleich 7.424,4 (7.424,4)
2.4.-Sonstige Sonderposten 72.612,0 (72.408,0)

3-Rückstellungen 1.987.528,2 (1.912.239,7)

3.1.-Pensionsrückstellungen 1.603.382,5 (1.541.815,1)
3.2.-Rückst. f. die Rekutiv. von Deponien 206.628,0 (206.808,5)
3.3.-Instandhaltungsrückstellungen 21.940,5 (23.398,5)
3.4.-Sonstige Rückstellungen 155.577,2 (140.217,6)

4-Verbindlichkeiten 2.922.262,4 (2.987.261,7)

4.2.-Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 2.663.552,3 (2.688.508,2)

4.2.1.-Kredite von verbundenen Unternehmen 1.649,3 (1.830,8)
4.2.3.-Kredite von Sondervermögen 1.331,0 (352,0)
4.2.4.-Kredite von öffentlichen Bereich 23.972,1 (22.438,7)
4.2.5.-Kredite vom privaten Kreditmarkt 2.636.599,8 (2.663.886,7)

4.3.-Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 0 (38.000,0)
4.4.-Verbindlichkeiten der Kreditaufnahme wirtschaftl. gleichkommend 70.259,3 (72.224,0)
4.5.-Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 30.327,9 (71.885,4)
4.6.-Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 3.391,6 (12,5)
4.7.-Sonstige Verbindlichkeiten 154.731,3 (116.631,6)

5-Passive Rechnungsabgrenzung 582.523,1 (570.896,0)

Bilanzsumme * 15.288.357,9 (15.812.296,8)

* Differenzen der Bilanzsumme zu den Teilsummen sind rundungsbedingt 

in Tsd. Euro
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Erläuterungen zu außerplanmäßigen Abschreibungen  
nach § 35 Abs. 5 Satz 3 GemHVO 
 
Im Haushaltsjahr 2008 erfolgten außerplanmäßige Abschreibungen hauptsächlich beim Ver-
mögensbestand des Grund und Bodens. Grund für die Abschreibungen sind insbesondere 
Fortführungen von Flurstücken in einer geringerwertigen Nutzungsart (z. B.: Grünflächen 
oder sonstige Freiflächen werden zu Grund und Boden des Infrastrukturvermögens). In Aus-
nahmefällen führten (Neu-)Vermessungen zu neuen Flächengrößen und damit einhergehen-
den entsprechenden Wertreduzierungen.  
 
Darüber hinaus ist eine außerplanmäßige Abschreibung auf Grund einer Beschädigung bei 
einem Kunstgegenstand des Museum Ludwig erfolgt. Ein Gutachten diente als Grundlage für 
die Höhe der Wertminderung. 
 
Abhängig von der jeweiligen Bilanzposition wurden folgende Werte an außerplanmäßigen 
Abschreibungen im Haushaltsjahr 2008 gebucht: 
 
Bilanzposition Wert in EUR
1.2.1.1 Grünflächen 2.125.588,19
1.2.1.2 Ackerland 81.426,18
1.2.1.3 Wald, Forsten 22.665,85
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 1.530.730,00
1.2.2.3 Wohnbauten 267.420,00
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastruktur- 

vermögens 
354.171,08

1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 50.000,00
Summe 4.432.001,30
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Übersicht über noch nicht erhobene 
Erschließungsbeiträge 
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Abbildung der noch nicht erhobenen Beiträge aus fertig gestellten  
Erschließungsmaßnahmen nach § 44 Abs. 2 Ziffer 6 GemHVO 
 
Nachstehend aufgeführt werden alle Fälle, bei denen zum 31.12.2008 die sachliche Bei-
tragspflicht entstanden, jedoch noch keine Heranziehung erfolgt ist. Die Angaben umfassen 
ausschließlich Erschließungsbeiträge nach BauGB (und nicht nach KAG). Grund dafür ist, 
dass § 44 Abs. 2 Ziffer 6 GemHVO von „fertig gestellten Erschließungsmaßnahmen spricht“ 
und nicht von ergänzenden Maßnahmen auf bereits erschlossene Straßen. 

Der Begriff „fertig gestellte Erschließungsmaßnahmen“ wird gleichgesetzt mit der Begrifflich-
keit „endgültige Herstellung der Erschließungsanlage“ im Rechtssinne, also mit dem Entste-
hen der sachlichen Beitragspflicht. Denn allein mit dem Abschluss der technischen Herstel-
lung liegen die Voraussetzungen für eine Beitragserhebung regelmäßig noch nicht vor. Trotz 
der Annahme des Entstehens der sachlichen Beitragspflicht kann nicht ausgeschlossen 
werden, dass sich im Rahmen der Heranziehungsvorbereitung ergibt, dass die Vorausset-
zungen unvollständig sind.  

Die Vorwegnahme der Bezifferung für noch nicht erhobene Beiträge auf fertig gestellte Maß-
nahmen ist mit einigen Unwägbarkeiten behaftet. So lassen sich Teile der beitragsfähigen 
Kosten vorab weder berechnen noch qualifiziert schätzen.  

Für die Realisierung der theoretisch maximalen Beitragssumme von 90% der entstandenen 
Kosten wird auf Basis des Vorjahreswertes eine statistische Realisierungsquote ermittelt. 
Anhand dieser wird eine Abschätzung vorgenommen, in welchem Umfang das theoretische 
Beitragsmaximum (90% der beitragsfähigen Kosten) tatsächlich als Beitragsforderung im 
Rahmen der Heranziehungen realisiert werden kann. 

Erschließungsanlage Beitragsfähige Kosten (90%) 

LUDWIG-RONIG-STR. 59.321,62 EUR
AREMBERGSTR. MICHELSBERGSTR. 90.799,19 EUR
CAUSEMANNSTR. 294.959,04 EUR
DREIKÖNIGENSTR. 83.496,22 EUR
EDSEL-FORD-STR. 344.408,72 EUR
ERNSTBERGSTR., Mercator - Kallberg 251.232,07 EUR
ERNSTBERGSTR. plus Stich 593.788,78 EUR
GERHART-HAUPTMANN-STR. 285.318,03 EUR
HILTRUDSTR. 174.029,45 EUR
HOFSTR. 180.912,01 EUR
IM BODESFELD 187.351,17 EUR
LUDWIG-RONIG-STR. 102.500,60 EUR
LUDWIG-SCHNEIDER-STR. 206.779,66 EUR
MARCONISTR. 652.782,29 EUR
MICHELSBERGSTR. 308.862,29 EUR
MORSESTR. 747.371,26 EUR
OSKAR-SCHINDLER-STR. 772.979,62 EUR
ST.-ÄGIDIUS-STR. 257.775,32 EUR
THENHOVER-ESCHER-WEG 31.800,52 EUR
WINKELSMAAR 170.560,10 EUR
  

Summe 5.797.027,96 EUR
Realisierungsquote 2007 in % 48,30
Geschätzte Beiträge aus fertigen Anlagen 2.799.964,50 EUR
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Übersicht über Leasingverträge 
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Erläuterungen zur Schlussbilanz 
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Erläuterungen zur Schlussbilanz der Stadt Köln zum 31.12.2008 
 

 

Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 

Die Bilanz als ein Bestandteil des Jahresabschlusses nach § 37 Abs. 1 i. V. m. § 41 
Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) gibt auf der Aktivseite einen Überblick 
über das Anlage-, das Umlaufvermögen sowie die aktiven Rechnungsab-
grenzungsposten und auf der Passivseite über Eigen-, Fremdkapital sowie die passi-
ven Rechnungsabgrenzungsposten.  
 
Die Aufstellung der Schlussbilanz zum 31.12.2008 erfolgte entsprechend der Min-
destgliederung nach § 41 Abs. 3 und 4 GemHVO. 
 
Die in der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2008 auf der Grundlage von vorsichtig ge-
schätzten Zeitwerten ermittelten Bilanzwerte sind gemäß § 54 Abs.1 GemHVO in 
Verbindung mit § 92 GO stichtagsbezogen ermittelt worden und stellen den Aus-
gangswert für die Aufstellung des ersten Jahresabschlusses nach den Regelungen 
des Neuen Kommunalen Finanzmanagements dar.  
 
Die Stadt Köln hat bei der Aufstellung des Jahresabschlusses die Regelungen der 
§§ 33 ff. GemHVO beachtet. Die im vorangegangenen Haushaltsjahr angewandten 
Bewertungsmethoden sind beibehalten und nach dem Prinzip der Vorsicht sind alle 
Verluste und vorhersehbaren Risiken berücksichtigt worden.  
 
Die im wirtschaftlichen Eigentum befindlichen Vermögensgegenstände und Schulden 
sind jeweils einzeln angesetzt und bewertet. Angewandte Vereinfachungsverfahren 
der Festwertwertbildung werden im Erläuterungsteil unter der jeweiligen 
Bilanzposition dargestellt.  
 
Die Vermögenszugänge im Haushaltsjahr 2008 sind gemäß § 33 GemHVO zu ihren 
Anschaffungs- und Herstellungskosten angesetzt worden, Abgänge wurden mit dem 
Restbuchwert berücksichtigt. Die in den Erläuterungen genannten Umbuchungsbe-
träge beziehen sich auf den jeweiligen Restbuchwert. Bei abnutzbaren Vermögens-
gegenständen des Anlagevermögens sind die Anschaffungs- oder Herstellungskos-
ten um die planmäßigen Abschreibungen vermindert worden. Die Abschreibungen 
wurden ausnahmslos linear berechnet. Zugänge von abnutzbaren Vermögensge-
genständen wurden zeitanteilig abgeschrieben. Außerplanmäßige Abschreibungen 
wurden insbesondere bei den sonstigen unbebauten Grundstücken vorgenommen. 
Zuschreibungen sind nicht erfolgt.  
 

Die Nutzungsdauern bei Neuzugängen orientieren sich an der von der Stadt Köln 
erstellten Nutzungsdauertabelle, die auf der vom Innenministerium NRW bekannt 
gegebenen Rahmenvorgabe für Kommunen basiert. Abweichungen von dieser örtli-
chen Nutzungstabelle sind nicht erfolgt.  
 
Gem. § 33 Abs. 4 Satz 1 GemHVO wurden geringwertige Wirtschaftsgüter im laufen-
den Haushaltsjahr vollständig abgeschrieben. Vermögensgegenstände mit einem 
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Wert unter 60 € netto werden nicht erfasst, sondern unmittelbar als Aufwand gebucht 
(§ 33 Abs. 4 Satz 2 GemHVO).  
 
Alle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind - geordnet nach Bilanzpo-
sitionen - im Anlagespiegel abgebildet. Dieser enthält Angaben zu den Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten, der Entwicklung im Haushaltsjahr (insbesondere 
Abgänge, Zugänge, Umbuchungen, Abschreibungen) sowie den Buchwerten zum 
01.01. und zum 31.12. des Haushaltsjahres. Sollten wesentliche außerplanmäßige 
Abschreibungen erfolgt sein, so ist der entsprechende Betrag bei der jeweiligen 
Bilanzposition genannt. Erläuterungen zu den außerplanmäßigen Abschreibungen 
enthält die entsprechende Anlagen. 
 
Die Werte für Vorräte wurden unter Beachtung des § 35 Abs. 7 GemHVO angesetzt.  
 
Die Forderungen sind zu Nennwerten aktiviert. Bei zweifelhaften und niedergeschla-
genen Forderungen sind Einzel- oder Pauschalwertberichtigungen vorgenommen 
worden, um den noch realisierbaren Betrag zu ermitteln. Die Restlaufzeiten sind im 
Forderungsspiegel dargestellt.  
 
Die liquiden Mittel umfassen alle Kontenbestände einschließlich der Scheckbestände 
sowie der EC-Cash-Einzahlungsbeträge. 
 
Bei den sonstigen Rechnungsabgrenzungsposten wurden zum einen die erforderli-
chen periodengerechten Abgrenzungen von Aufwand und Auszahlung gemäß 
§ 42 Abs. 1 GemHVO bilanziert. Darüber hinaus wurden unter dieser Position nach 
§ 43 Abs. 2 Satz 2 GemHVO geleistete Zuwendungen für konsumtive und investive 
Zwecke an Dritte aktiviert. Voraussetzung für die Abbildung als aktiver Rechungsab-
grenzungsposten ist eine einklagbare, mehrjährige und zeitlich befristete Gegenleis-
tungsverpflichtung.  
 
Das Eigenkapital wird durch das Jahresergebnis und aufgrund ergebnisneutraler 
Wertveränderungen fortgeschrieben. 
 
Zuwendungen, die die Stadt Köln für die Anschaffung von Vermögensgegenständen 
eingesetzt hat, werden als Sonderposten des konkreten Vermögensgutes passiviert. 
Zu diesen Sonderposten gehören die Sonderposten aus Zuwendungen und aus 
Beiträgen sowie die sonstigen Sonderposten, zu denen insbesondere die 
Stellplatzablöse zählt. Diese Sonderposten werden entsprechend der 
Abschreibungen der bezuschussten Vermögensgegenstände ertragswirksam 
aufgelöst.  
 
Der Sonderposten für den Gebührenausgleich grenzt nach § 43 Abs. 6 GemHVO die 
Kostenüberdeckungen der kostenrechnenden Einrichtungen gesondert ab.  
 
Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Ver-
pflichtungen zum Stichtag 31.12.2008. Sie sind mit ihren Restlaufzeiten im Rück-
stellungsspiegel abgebildet. 
 
Die Verbindlichkeiten sind mit den Rückzahlungsbeträgen passiviert worden. Die 
Restlaufzeiten sind im Verbindlichkeitenspiegel dargestellt.  
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Die sonstigen passiven Rechnungsabgrenzungsposten wurden gemäß 
§ 42 Abs. 3 GemHVO zum Nennwert angesetzt und beinhalten die auf spätere 
Haushaltsjahre entfallenden Erträge.  
Passive Rechnungsabgrenzungen sind auch dann in der Bilanz zu zeigen, wenn die 
Gemeinde Mittel erhält, die sie wiederum bei der Weiterleitung an Dritte mit einer 
einklagbaren, mehrjährigen und zeitlich befristeten Gegenleistungsverpflichtung 
verbindet. Diese sind entsprechend der korrespondierenden aktiven 
Rechnungsabgrenzungsposten nach § 42 Abs. 2 S. 2 GemHVO ertragswirksam 
aufzulösen.  
 
Eröffnungsbilanzkorrekturen im Sinne des § 57 GemHVO sind im Haushaltsjahr 2008 
nicht erfolgt. 
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Bilanzierung und Bewertung  
der einzelnen Bilanzpositionen 

 
(Die jeweils in Klammern gesetzten Werte sind die Vergleichswerte zum 01.01.2008) 

Aktiva 
 
1. Anlagevermögen 14.185.009.123,33 €

(14.870.195.695,29 €)
 

Nach § 41 Abs. 3 Nr. 1 GemHVO besteht das Anlagevermögen aus den immateriel-
len Vermögensgegenständen, dem Sachanlagevermögen und den Finanzanlagen. 
Vermögensgegenstände werden dann im Anlagevermögen gezeigt, wenn sie dauer-
haft dazu bestimmt sind, der Aufgabenerfüllung der Gemeinde zu dienen 
(§ 33 Abs. 1 Satz 2 GemHVO) und deren Anschaffungs- und Herstellungskosten 
mindestens 60 € netto betragen (§ 33 Abs. 4 Satz 2 GemHVO). 
 
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 9.629.670,81 €

(10.896.857,39 €)
 
Immaterielle Vermögensgegenstände sind körperlich nicht erfassbar, sondern erge-
ben sich insbesondere aus Verträgen. In Anwendung des § 43 Abs. 1 GemHVO sind 
nur entgeltlich erworbene Gegenstände zu ihren Anschaffungs- und Herstellungs-
kosten aktiviert worden.  
 
Das immaterielle Vermögen setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Rechte, Konzessionen 4.685.190,03 € (4.762.136,58 €) 
Softwarelizenzen 4.550.832,64 € (5.756.421,89 €) 
nicht abnutzbare Rechte 173.673,09 € (173.673,09 €) 
Anzahlungen auf immaterielle  
Vermögensgegenstände 219.975,05 € (204.625,83 €) 
 
Die Positionen Rechte und Konzessionen beinhalten im Wesentlichen das vertraglich 
erworbene Nutzungsrecht an dem Schwimmleistungszentrum der Sporthochschule 
(4.021 T€) sowie ein per Vertrag erworbenes Recht (beschränkt persönliche Dienst-
barkeit) am Bahnhofsvorplatz (553 T €).  
 
Maßgeblich für den Wert der Softwarelizenzen sind insbesondere die Softwarelizenz 
MESO (Einwohnermeldeverfahren) von rund 1.239 T€ und der SQL Server mit einem 
Restbuchwert von 237 T€. 
 
Nicht abnutzbare Rechte ergeben sich aus im Zusammenhang mit dem U-Bahn-Bau 
erworbenen Unterfahrungsrechten. Darüber hinaus besteht ein Wegerecht. 
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Die in 2008 gebuchten Zugänge i. H. v. 1.204 T€ resultieren hauptsächlich aus Käu-
fen von Lizenzen. Nennenswert ist hiervon der Kauf einer Software für die Veranla-
gung der Gewerbesteuer in Höhe von rund 100 T€.  
 
1.2 Sachanlagen 8.155.794.509,86 €

(8.918.095.952,46 €)
 
Das Sachanlagevermögen bezeichnet materielle, also körperliche Vermögensge-
genstände des Anlagevermögens. Ihre Nutzungsdauer kann zeitlich begrenzt sein, 
wenn sie einer Abnutzung unterliegen. Zu den nicht abnutzbaren Vermögensge-
genständen zählen insbesondere Grundstücke, Kunstgegenstände und Anlagen im 
Bau.  
 
1.2.1  Unbebaute Grundstücke und grundstücks-

gleiche Rechte 
1.784.229.457,86 €
(1.786.721.965,73 €)

 

Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Grünflächen 930.599.137,93 €  (933.306.508,50 €) 
Ackerland 145.178.719,83 € (140.175.720,55 €) 
Wald und Forsten 37.978.389,89 € (37.917.810,95 €) 
Sonstige unbebaute Grundstücke 670.473.210,21 € (675.321.925,73 €) 
 
Auf unbebauten Grundstücken befinden sich keine benutzbaren Gebäude (§ 
72 Bewertungsgesetz (BewG)).  
 
Grundstücksgleiche Rechte beinhalten umfassende Nutzungsrechte an 
Grundstücken. Insbesondere sind darunter die seitens der Stadt Köln vergebenenen 
Erbbaurechte zu subsumieren.  
 
Im Kalenderjahr 2008 erfolgten außerplanmäßige Abschreibungen insbesondere im 
Bereich der unbebauten Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte in Höhe von 
3.760 T€ (siehe Anlage zu außerplanmäßigen Abschreibungen). Grund dafür sind 
Nutzungsänderungen von Flurstücken in eine geringerwertige Nutzungsart. Damit 
geht auch oft eine Umbuchung in die zutreffende Bilanzposition einher. In 
Ausnahmefällen führten Neuvermessungen zu geringeren Flächengrößen und damit 
verbundenen Wertreduzierungen.  
 
1.2.1.1  Grünflächen 930.599.137,93 €

(933.306.508,50 €)
 
Diese Bilanzposition beinhaltet den Grund und Boden und den Aufwuchs bzw. die 
Aufbauten von Grünflächen und setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Grund und Boden Grün-/Parkanlagen 319.636.248,48 €  (315.370.715,07 €) 
Aufwuchs Grünflächen 392.058.518,45 € (392.058.518,45 €) 
Grund und Boden Friedhöfe 61.708.737,00 € (67.606.246,00 €) 
Grund und Boden Kleingärten 44.302.298,53 € (44.441.022,98 €) 
Grund und Boden Sportflächen 91.939.162,97 € (92.916.284,00 €) 
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Grund und Boden Kinderspielplätze 19.184.648,50 € (19.136.629,50 €) 
Wasserflächen 1.769.524,00 € (1.777.092,50 €) 
 
Die Aufwuchs- und die dazugehörigen Nebenflächen wurden entsprechend. 
§ 34 Abs. 1 GemHVO anhand des Festwertverfahrens bewertet. Der Zeitwert basiert 
auf 50 % der durchschnittlichen Herstellungskosten für die zugrunde liegenden 
Flächen. Der Wert hat sich im Jahr 2008 nicht geändert. 
 
Zugänge sind in Höhe von 155 T€ erfolgt.  
 
Durch Verkauf bedingten Abgänge wurden in Höhe von 304 T€ gebucht.  
 
Die abgehenden Umbuchungen in Höhe von 376 T€ resultieren insbesondere aus 
Nutzungsänderungen von Flurstücken in Grund und Boden des Infrastrukturvermö-
gens.  
 
Außerplanmäßige Abschreibungen sind in Höhe von 2.126 T € angefallen.  
 
1.2.1.2 Ackerland 145.178.719,83 €

(140.175.720,55 €)
 

Zum Ackerland gehören landwirtschaftlich oder gartenbaulich genutzte Flächen der 
Stadt Köln.  
 
Zugänge sind in Höhe von 7.189 T€ gebucht worden. Bei den wesentlichen 
Ankäufen handelt es sich um:  
 
• sechs Flurstücke in Nippes in Höhe von 1.279 T€, 773 T€, 757 T€, 632 T€, 

564 T€ und 478 T€,  
• zwei Flurstücke in Porz im Wert von 695 T€ und 111 T€, 
• zwei Flurstücke in Rodenkirchen in Höhe von 261 T€ und 121 T€, 
• ein Flurstück in Chorweiler in Höhe von 223 T€ und  
• ein Flurstück außerhalb des Stadtgebietes der Stadt Köln in Höhe von 153 T€. 
 
Die Umbuchungen resultieren hauptsächlich aus der Überführung eines Flurstückes 
im Wert von 1.209 T€ in sonstige unbebaute Grundstücke (Rohbauland) und im Wert 
von 142 T€ in Grünflächen. 
 
Die Abgänge beliefen sich auf insgesamt 672 T€. Der Verkauf eines Flurstücks in 
Ehrenfeld mit einem Wert von 462 T€ war der einzige Abgang mit einem Buchwert 
über 100 T€.  
 
1.2.1.3 Wald & Forsten 37.978.389,89 €

(37.917.810,95 €)
 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden 33.614.905,49 € (33.554.326,55 €) 
Aufwuchs Wald 4.363.484,40 € (4.363.484,40 €) 
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Die Bilanzposition „Wald und Forst“ umfasst Grund und Boden, stehendes Holzver-
mögen und Pflanzen (Aufwuchs). Der Aufwuchs ist mit einem pauschalierten Fest-
wert angesetzt worden. Da für den Aufwuchs das Festwertverfahren angewendet 
wurde, ist der Wert des Aufwuchses in Intervallen von 10 Jahren zu überprüfen und 
eine Neuberechnung des Forsteinrichtungswerks alle 20 Jahre durchzuführen 
(§ 34 Abs. 2 GemHVO). Der Festwert hat sich im Jahr 2008 nicht geändert. 
 
 
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 670.473.210,21 €

(675.321.925,73 €)
 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Rohbauland 59.153.826,50 € (57.947.476,50 €) 
Bauerwartungsland 105.056.724,00 € (106.820.339,00 €) 
Bauland 121.676.507,96 € (139.010.877,82 €) 
Grund und Boden sonstige Freiflächen 36.710.922,10 € (36.254.501,37 €) 
Grund und Boden Betriebsflächen 80.766.474,00 € (84.923.104,50 €) 
Grund und Boden sonstige Sportflächen 691.938,00 € (691.938,00 €) 
Erbbaugrundstücke 256.042.834,50 € (241.207.384,50 €) 
Sonstige Sportanlagen 10.373.983,15 € (8.466.304,04 €) 
 
Diese Bilanzposition ist eine Sammelposition für unbebaute Grundstücke, die nicht 
den zuvor genannten Bilanzpositionen der unbebauten Grundstücke zugeordnet 
werden können. Die Erbbaugrundstücke sind seitens der Kernverwaltung im Erbbau 
an Dritte vergeben. Die Aufbauten auf diesen Grundstücken sind nicht im wirtschaft-
lichen Eigentum der Stadt Köln, so dass die Erbbaugrundstücke unter den sonstigen 
unbebauten Grundstücken gezeigt werden. Bei den sonstigen Sportflächen handelt 
es sich um Sportanlagen in der Verwaltung des Sportamtes.  
 
Zugänge sind in Höhe von 17.866 T€ zu verzeichnen. Bei den wesentlichen 
Ankäufen handelt es sich um:  
 

 ein Erbbaugrundstück der Rennbahn in Nippes in Höhe von 15.000 T€ sowie  
 eine sonstige Freifläche in Nippes in Höhe von 119 T€. 
 
Die Umbuchungen von 1.930 T€ resultieren insbesondere aus der Änderung der 
Nutzungsart von Grundstücken. 
 
Abgänge sind in Höhe von 22.100 T€ erfolgt. Darin enthalten sind Flurstücke, die 
aufgrund einer konkret vorliegenden Verkaufsabsicht als Waren unter dem 
Umlaufvermögen auszuweisen sind (4.132 T€). Bei den wesentlichen Verkäufen ab 
einem Buchwert von 100 T€ handelt es sich um:  
 

• eine Betriebsfläche in Kalk 1.834 T€,  
• Bauerwartungsland in Porz 1.762 T€, 
• zwei Flurstücke Bauland in Lindenthal von 1.184 T€ und 455 T€, 
• eine Betriebsfläche in Ehrenfeld 417 T€ und  
• Bauland außerhalb des Stadtgebietes 407 T€. 
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Darüber hinaus wurden insbesondere im Bezirk Lindenthal 19 Flurstücke Bauland 
mit einem Buchwert zwischen 130 T€ und 374 T€ sowie im Bezirk Kalk 26 Flurstücke 
zwischen 115 und 242 T€ veräußert.  
 
Außerplanmäßige Abschreibungen sind in Höhe von 1.531 T€ angefallen (siehe 
Anlage zu außerplanmäßigen Abschreibungen).  
 
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksglei-

che Rechte 
618.144.078,92 €
(663.636.277,27 €)

 
Auf bebauten Grundstücken nach § 74 BewG befinden sich benutzbare Gebäude.  
 

1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 8.246.712,52 €
(8.603.168,05 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden Kinder- und  
Jugendeinrichtungen 2.787.452,74 € (2.782.484,00 €) 
Gebäude Kinder- und Jugendeinrichtungen 5.459.259,78 € (5.820.684,05 €) 
 
1.2.2.2 Schulen 3.251.322,00 €

(3.301.984,00 €)
 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden Schulen 1.426.096,00 € (1.426.096,00 €) 
Schulgebäude 1.825.226,00 € (1.875.888,00 €) 
 
Die Schulgebäude sind grundsätzlich im Sachanlagevermögen der eigenbetriebs-
ähnlichen Einrichtung „Gebäudewirtschaft“ aktiviert. Die Kernverwaltung hat zwei 
Schulgebäude im wirtschaftlichen Eigentum; das werthaltigere ist an den Land-
schaftsverband Rheinland vermietet; das andere wird von der Kulturverwaltung ge-
nutzt.  
 
1.2.2.3 Wohnbauten 189.102.981,21 €

(191.564.477,81 €)
 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden Wohnbauten 72.716.510,80 € (73.479.881,45 €) 
Wohnbauten 116.386.470,41 € (118.084.596,36 €) 
 
Zugänge sind in Höhe von 3.126 T€ gebucht worden. Im Wesentlichen handelt es 
sich dabei um den Ankauf der Wohngebäude Max-Fremary-Str. 1 und 1a in Höhe 
von 3.111 T€ durch die Wohnungsstiftungen. 
 
Abgänge sind in Höhe von 2.008 T€ erfolgt. Darin enthalten ist ein Grundstück, 
welches aufgrund einer konkret vorliegenden Verkaufsabsicht unter Waren im 
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Umlaufvermögen ausgewiesen ist (672 T€). Darüber hinaus wurden folgende 
Objekte veräußert: Neusser Landstr. 9a (390 T€), Gustav-Heinemann-Ufer 70 
(300 T€), Friedensstr. 39 (272 T€), Mühlenstr. 30 (171 T€) und Mühlenstr. 30 a 
(107 T€). 
 
Außerplanmäßige Abschreibungen sind in Höhe von 267 T€ angefallen.  
 
1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und 

Betriebsgebäude 
417.543.063,19 €
(460.166.647,41 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Grund und Boden 123.829.326,85 € (125.674.889,86 €) 
Sonstige Gebäude 293.713.736,34 € (334.491.757,55 €) 
 
Diese Position enthält bebaute Grundstücke und deren Gebäude, die sich nicht den 
vorgenannten Bilanzpositionen zuordnen lassen. Dazu gehören insbesondere 
Museumsgebäude, aber auch Gebäude der Sport- und Erholungsstätten sowie die 
Bürgerhäuser und Bürgerzentren.  
 
Die Zugänge bei dieser Position betrugen 1.672 T€: Wesentlich ist dabei die 
Rückübertragung des Objektes „Herkulesstraße“ von der Gebäudewirtschaft in das 
wirtschaftliche Eigentum der Kernverwaltung in Höhe von 715 T€ sowie anteilige 
Baukosten des Objektes „Äußeren Kanalstr. 67“ in Höhe von 776 T€. 
 
Die Umbuchungen in Höhe von 1.292 T€ resultieren insbesondere daraus, dass die 
Umbaumaßnahmen am Objekt „Äußere Kanalstr. 67“ abgeschlossen wurden und so 
ein Betrag von 1.474 T€ aus den Anlagen im Bau umgebucht wurden. Zudem wurde 
ein Grundstück im Wert von 111 T€ aufgrund der Änderung der Nutzungsart in die 
Grünflächen umgebucht.  
 
Die Abgänge in Höhe von 35.786 T€ resultieren insbesondere aus der Ausgliederung 
des Wallraf-Richartz-Museum/Fondation Corboud (33.751 T€), der Veräußerung des 
Objektes Apostelnkloster 13-15 mit einem Restbuchwert von 1.128 T€ sowie der 
Übertragung des Hangars an das Klinikum Merheim (901 T€).  
 
1.2.3 Infrastrukturvermögen 3.874.966.787,04 €

(3.986.062.746,35 €)
 
Das Infrastrukturvermögen umfasst die öffentlichen Einrichtungen, die ausschließlich 
nach ihrer Bauweise und Funktion der örtlichen Infrastruktur zu dienen bestimmt sind 
(Infrastrukturvermögen im engeren Sinne). Der Grund und Boden des gemeindlichen 
Infrastrukturvermögens wird unabhängig von den darauf befindlichen Aufbauten in 
einer separaten Bilanzposition dargestellt.  
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1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermö-

gens 
876.638.937,27 €
(876.441.476,99 €)

 
In dieser Bilanzposition wird der gesamte Grund und Boden des gemeindlichen Inf-
rastrukturvermögens erfasst.  
 
Die Zugänge in Höhe von 749 T€ betreffen insbesondere einen Zugang in Ehrenfeld 
in Höhe von 211 T€ und in der Innenstadt in Höhe von 156 T€. 
 
Die Umbuchungen in Höhe von 412 T€ resultieren insbesondere aus Nutzungsände-
rungen von Flurstücken.  
 
Wesentlich bei den Abgängen in Höhe von insgesamt 610 T€ ist ein Flurstück in der 
Innenstadt im Wert von 320 T€.  
 
Die außerplanmäßigen Abschreibungen betrugen 354 T€. 
 
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 1.692.719.758,94 €

(1.729.946.215,11 €)
 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Brückenbauwerke 202.107.636,30 € (207.780.359,71 €) 
Tunnelbauwerke 1.471.386.647,80 € (1.502.468.506,54 €) 
Unterführungen 19.225.474,84 € (19.697.348,86 €) 
 
Die Bilanzposition „Brücken und Tunnel“ umfasst unabhängig von ihrer Nutzung für 
Fußgänger-, Straßen- oder Schienenverkehr alle Brücken (einschließlich Brücken-
belag) und Tunnel (einschließlich Rohre).  
 
Zugänge sind in Höhe von 326 T€ erfolgt. Der wesentliche Zugang betrifft die Brücke 
Paffrather Straße über der S-Bahn in Höhe von 308 T€. 
 
1.2.3.3 Gleisanlagen mit  Streckenausrüstung und 

Sicherheitsanlagen 
102.442.616,49 €
(106.722.050,39 €)

 
Die Position beinhaltet neben dem Streckennetz sämtliche dem Betrieb unmittelbar 
dienenden Anlagen der Streckenausrüstung.  
 
Maßgeblich für die Zugänge in Höhe von 416 T€ ist insbesondere die Trasse Poller 
Kirchweg bis Salmstraße (129 T€).  
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1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseiti-

gungsanlagen 
20.312.040,16 €
(20.527.805,54 €)

 
Zu den Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen gehören insbesondere 
sämtliche baulichen und maschinellen Teile des Kanalnetzes, soweit sie nicht in der 
Bilanz der Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR ausgewiesen sind.  
 
Die Zugänge von 656 T€ betreffen insbesondere die Regenwasserkanäle Am Fil-
zengraben (Am Leystapel bis Mechtildisstraße) in Höhe von 346 T€ und an der 
Mechtildisstraße (Bayenstraße bis Im Sionstal) in Höhe von 177 T€. 
 
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Ver-

kehrslenkungsanlagen 
974.313.945,57 €

(1.028.878.194,57 €)

 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Straßen, Wege  956.835.816,18 € (1.010.284.648,12 €) 
Plätze 14.996.174,71 € (15.894.093,26 €) 
Verkehrslenkungsanlagen 2.481.954,68 € (2.699.453,19 €) 
 
Hierzu zählen alle gemeindlichen Straßen, Wege und Plätze, die zur Nutzung für den 
öffentlichen Verkehr mit Fahrzeugen und durch Fußgänger errichtet worden sind. Zu 
den Verkehrslenkungsanlagen in Sinne dieser Bilanzposition zählen insbesondere 
Vario-Schilder, Park- und Verkehrsleitsysteme.  
 
Für die Zugänge von 358 T€ waren die in 2008 angefallenen Kosten für die Ver-
kehrslenkungsanlage „Parkleitsystem Rheinuferstraße“ in Höhe von 177 T€ prägend.  
 
Die Umbuchungen von 340 T€ resultieren insbesondere aus den fertig gestellten 
Anlagen im Bau „SpA Brucknerstraße Pflasterflächen“ (141 T€) und „Sportpark 
Müngersdorf Pflasterflächen Westkampfbahn“ (116 T€). 
 
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermö-

gens 
208.539.488,61 €
(223.547.003,75 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich im Wesentlichen wie folgt zusammen:  
 
Haltestellen 71.227.930,03 € (76.586.540,00 €) 
Sonstige technische Anlagen  
des Infrastrukturvermögens 41.898.128,62 € (46.173.263,90 €) 
Straßenmobiliar 29.603.177,44 € (30.933.337,15 €) 
Stützmauer/Treppenanlagen 20.392.764,13 € (21.612.121,20 €) 
Parkhäuser/-paletten 18.506.290,09 € (19.724.153,88 €) 
Wasserbauwerke 15.297.691,80 € (16.634.643,81 €) 
 
Zu den Sonstigen Bauten des Infrastrukturvermögens gehören Vermögensgegens-
tände, die nicht bei anderen Bilanzpositionen des Infrastrukturvermögens einzuord-
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nen sind, wie z. B. Haltestellen, Wasserbauwerke, Parkhäuser, Tiefgaragen, Stra-
ßenmobiliar, Sinkkästen und der Deponiekörper Vereinigte Ville. Dabei sind Ver-
kehrszeichen, Absperrpoller und Absperrbaken mit einem Festwert nach § 34 Abs. 1 
GemHVO erfasst. Die Werte dafür haben sich im Jahr 2008 nicht geändert. 
 
Im Wesentlichen handelt es sich bei den Zugängen von 4.929 T€ um folgende Ein-
zelmaßnahmen: 209 Parkscheinautomaten (542 T€), Entgasungssystem bei der 
Vereinigten Ville (408 T€), Haltestelle „Eifelplatz“ (371 T€), Teilkosten für die „Dom 
Treppe“ - vom Bahnhof zum Dom (287 T€), Fahrtreppen „Ebertplatz“ (272 T€), 
Haltestellen „Zollstock“, „Südfriedhof“ (243 T€), „Zollstockgürtel“ (243 T€), 
„Herthastraße“ (183 T€), „Pohligstraße“ (183 T€) und „Gottesweg“ (140 T€). 
 
Wesentlich bei den Abgängen von 308 T€ war ein Teilabgang bei den Fahrtreppen 
der Haltestelle „Ebertplatz“ in Höhe von 152 T€. 
 
1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 18.423.051,98 €

(18.171.220,94 €)
 
Diesem Bilanzposten sind die Vermögensgegenstände zugeordnet, die sich auf 
fremdem Grund und Boden befinden. Unter dieser Position werden beispielsweise 
Mietereinbauten erfasst.  
 
Die Zugänge in Höhe von 1.447 T€ basieren insbesondere auf Mietereinbauten im 
Schulbereich, im Wesentlichen handelt es sich dabei um Umbaumaßnahmen der 
Offenen Ganztagsschule in der Gemeinschaftsgrundschule Sürther Hauptstraße 
(253 T€), in der Katholischen Grundschule Im Kamp 15 (184 T€), in der Hauptschule 
Ferdinandstr. 43 (116 T€) und in der Katholischen Grundschule Alte Wipperfürther 
Straße (109 T€).  
 
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.592.914.479,41 €

(2.244.961.925,27 €)
 
Zu diesem Bilanzposten gehören Vermögensgegenstände, deren Erhaltung wegen 
ihrer Bedeutung für die Kunst, Kultur und Geschichte im öffentlichen Interesse liegt. 
Dazu zählen nicht nur Kunstgegenstände der Museen, sondern auch andere kultur-
historisch bedeutsame Objekte. Dazu gehören die Sammlungen der Kunst- und 
Museumsbibliothek, des rheinischen Bildarchivs sowie des NS-Dokumentationszent-
rums und des historischen Archivs. Schließlich werden unter dieser Bilanzposition 
auch die Baudenkmäler (z. B. Gebäude des Museum Schnütgen, Forts) sowie die 
sonstigen Kulturdenkmäler (z. B. die Rathausfiguren) erfasst.  
 
Zugänge erfolgten in Höhe von 4.442 T€. Im Wesentlichen handelt es sich dabei um 
folgende Kunstwerke:  
 

- Straßburg um 1440, Anbetung der Könige (Bildteppich) - Museum Schnütgen 
(600 T€) 

- Kunstfotografien von Daniela Mrazkova – Museum Ludwig (570 T€), 
- Kunstwerk von John Baldessari "Fugitive Essays" – Museum Ludwig (400 T€) 
- Kunstwerk Joseph wright of Derby/ Dovedale by Moonlight (300 T€, hierbei 

handelt es sich um einen Ankauf für das bereits ausgegliederte Wallraf-Ri-

Seite 68



chartz-Museum/Fondation Corboud, welches diesem als Dauerleihgabe zur 
Verfügung gestellt wird), 

- "Elemts # 5"/ "Fireplace Mantel with Seats" (Skulptur) – Museum Ludwig 
(170 T€), 

- Kunstwerk von Peter Saul "Communist Hideout", 1963, Öl auf Leinwand – Mu-
seum Ludwig (150 T€), 

- Schenkung der Kunstsammlung Lückeroth/ Gemälde, Gouachen, Skriptogra-
fien – Kölnisches Stadtmuseum (127 T€), 

- Kunstwerk von Mel Bochner/ Actual size; Principle of Detachment – Museum 
Ludwig (118 T€) und 

- Kunstwerk von Peter Doig/ Man dressed as BAT – Museum Ludwig (100 T€). 
 
Der Abgang in Höhe von 646.439 T€ resultiert aus der Ausgliederung des Wallraf-
Richartz-Museum/Fondation Corboud. 
 
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahr-

zeuge 
51.191.293,04 €
(50.512.884,29 €)

 
Zu den Anlagen und Maschinen gehören die technischen und nichttechnischen Vor-
richtungen, die unmittelbar der gemeindlichen Leistungserstellung dienen. Sie müs-
sen als Vermögensgegenstände selbständig bewertbar und nicht als fester Gebäu-
debestandteil zusammen mit dem Gebäude bewertet sein (z. B. Klimaanlage im 
Museum).  
 
Bei den Zugängen in Höhe von 7.703 T€ handelt es sich insbesondere um die (Teil-) 
Zahlungen für folgende Vermögensgegenstände:  
 

- fünf Löschfahrzeug für je 367 T€ 
- Planierraupe für die Vereinigte Ville (323 T€),  
- Wechsellagerfahrzeuge der Feuerwehr (155 T€) 
- zwei Ladekräne für je 155 T€ 
- SWRA 1. Ausbaustufe Turmbioanlagenteile bei der Vereinigten Ville (155 T€), 
- Kommunikationstechnik für die Feuerwehr (120 T€), 
- Radlader (108 T€) und 
- Schmalspurtransporter (106 T€). 

 
Die Umbuchungen von insgesamt 367 T€ basieren hauptsächlich aus der Umbu-
chung von geleisteten Anzahlungen in Höhe 183 T€ für einen Gerätewagen der Feu-
erwehr, der insgesamt einen Wert von 237 T€ hat, und dem Abschluss der Baumaß-
nahme (Anlage im Bau) „Entgasungsanlage Colonia Deponie“ (164 T€).  
 
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 80.639.440,87 €

(80.907.978,24 €)
 
Die Betriebs- und Geschäftsausstattung umfasst alle Einrichtungsgegenstände der 
Büros und Werkstätten einschließlich der erforderlichen Werkzeuge, z. B. 
Büromöbel, EDV-Hardware. Der Medienbestand der Stadtbibliothek ist als Festwert 
nach § 34 Abs. 1 GemHVO erfasst. Dieser Wert hat sich im Jahr 2008 nicht 
geändert. Unter dieser Bilanzposition werden auch die Bewegungen der 
Geringwertigen Wirtschaftsgüter erfasst. 
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Die Zugänge in Höhe von 15.019 T€ resultieren aus einer Vielzahl von im Einzelfall 
unwesentlichen Werten. Zu den bedeutenderen gehören:  

• für die Design-Abteilung im Museum für Angewandte Kunst eine Wand-
/Podest-Kombination (427 T€) sowie Leuchtschienen, -körper (195 T€) und 

• die Einrichtung für eine Lehrküche in der Katholischen Grundschule Over-
beckstr. 71 (101 T€). 

 
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 135.285.920,74 €

(87.120.954,37 €)
 
Die Bilanzposition setzt sich im Wesentlichen wie folgt zusammen:  
 
Anlagen im Bau 132.652.580,54 € (86.440.264,38 €) 
Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen 2.633.340,20 € (680.689,99 €) 
 
Geleistete Anzahlungen sind geldliche Vorleistungen der Stadt auf noch zu liefernde 
Sachanlagen. Anlagen im Bau bilden den Wert noch nicht fertig gestellter 
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens ab.  
 

Die Zugänge in Höhe von 51.103 T€ sind auf folgende wesentliche Einzelpositionen 
zurückzuführen:  
 

• Kulturzentrum am Neumarkt (12.670 T€), 
• Bahnsteiganhebung Haltestelle Ebertplatz (3.952 T€), 
• Vereinigte Ville Dichtwand Süd / Tagebauböschung (3.716 T€), 
• Escher Straße (von-Hünefeld-Straße bis Militärring), Bundesautobahnan-

schluss (2.338 T€), 
• Blockheizkraftwerk für Deponiegas bei der Vereinigten Ville (1.701 T€), 
• Restaurierung der Rathausturmfiguren (1.593 T€), 
• Alte Escher Straße (Butzweiler Straße bis Alte Escher Straße) (1.586 T€), 
• Opladener Straße, Verlegung (1.324 T€), 
• von-Hünefeld-Straße/ Butzweilerhofallee (957 T€), 
• Koblenzer Straße/ Goltsteinstraße - Rückbau Linie 6 (930 T€), 
• Emmy-Noether-Straße, Neubau/ Toyotaallee, Ausbau (839 T€), 
• Feuerwehrgerätehaus Merkenich (833 T€), 
• Rheinuferstraße (Katharinengraben/ Filzengraben) (719 T€), 
• Sportpark Müngersdorf - Generalinstandsetzung Vorwiesen (635 T€), 
• Archäologische Zone (598 T€), 
• Heinrich-Rohlmann-Straße (von-Hünefeld-Straße bis Hugo-Eckner-Straße) 

(585 T€), 
• Rheinuferstraße (Severinswall/ Oberländer Wall) (560 T€) und 
• Robert-Bosch-Straße (538 T€). 

 
Darüber hinaus sind geleistete Anzahlungen in Höhe von 2.308 T€ erfolgt, die 
ebenfalls als Zugänge berücksichtigt wurden. Diese setzten sich im Wesentlichen 
wie folgt zusammen: 
 

• 1.754 T€ an die AVG (Deponie Vereinigte Ville), 
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• Anzahlungen der Feuerwehr für den Fuhrpark in Höhe von 264 T€ sowie 
• 270 T€ für den Nachlass Böll. 

 
Die aus dieser Position resultierenden Umbuchungen von insgesamt 2.770 T€ auf 
Grund der Fertigstellung von Anlagegütern sind bei den zutreffenden 
Bilanzpositionen erläutert. 
 
Die Abgänge in Höhe von 168 T€ resultieren aus der Rückzahlung der AVG, weil in 
dieser Höhe die in 2007 an die AVG geleisteten Anzahlungen nicht für den Erwerb 
von Vermögensgegenständen eingesetzt wurden.  
 
1.3 Finanzanlagen 6.019.584.942,66 €

(5.941.202.885,44 €)
 
Unter den Finanzanlagen werden die Vermögenswerte angesetzt, die auf Dauer 
langfristigen finanziellen Beteiligungszwecken dienen. Hierzu gehören die gehalte-
nen Anteile an privatrechtlichen Unternehmen, öffentlich-rechtlichen Betrieben, 
Zweckverbänden und organisatorisch, wirtschaftlich eigenständigen Eigenbetrieben 
ohne eigene Rechtspersönlichkeit.  
 
Je nach Beteiligungsquote der Stadt Köln an den rechtlich verselbständigten Gesell-
schaften werden diese in mehrheitliche Beteiligungen - mit mehr als 50 %- und Be-
teiligungen - mehr als 20 % bis zu 50% - unterschieden. Da sich die Stimmrechte der 
Stadt nach der Beteiligungsquote richtet, entscheidet die Beteiligungshöhe letztend-
lich über die wirtschaftliche Einflussmöglichkeit der Stadt Köln. Sämtlichen Beteili-
gungen an den Unternehmen ist gemeinsam, dass durch sie gemeindliche Aufgaben 
erfüllt werden.  
 
Zu den Finanzanlagen gehören auch die mit langfristiger Anlageabsicht gehaltenen 
Wertpapierbestände sowie die Ausleihungen.  
 
 
 
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 4.938.227.473,55 €

(4.937.307.821,84 €)
 
Beteiligungen mit einem Anteilswert größer 50 % gelten als mehrheitliche Beteiligun-
gen und sind (grundsätzlich) der Bilanzposition Anteile an verbundenen Unterneh-
men zuzuordnen. Einbezogen werden die Anteile an Kapitalgesellschaften und sons-
tigen juristischen Personen, Unternehmen in öffentlich-rechtlichen Organisationsfor-
men sowie Zweckverbände mit einem mehrheitlichen Beteiligungswert.  
 
Die wesentlichen Zugänge 2008 in Höhe von 2.507 T€ betreffen Leistungen in Form 
von Kapitalzuführungen an die KVB AG im Zusammenhang mit dem Nord-Süd-
Stadtbahnbau. Diese Zahlungen wirken sich bei der KVB als Kapitalzuführung zu-
gunsten der Kapitalrücklage aus. Die Stadt Köln erwirbt damit zusätzliche Unterneh-
mensanteile an der KVB AG. Darüberhinaus wurde das Grundstück des Hangars an 
die Kliniken der Stadt Köln gGmbH übertragen (901 T€) 
 
Abschreibungen sind in 2008 in Höhe von 2.488 T€ aufgrund des Bilanzverlustes der 
Kölner Sportstätten GmbH zu verzeichnen.  
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1.3.2 Beteiligungen 141.310.263,14 €

(141.310.263,14 €)
 
Besteht eine Beteiligungsquote von mehr als 20 %, aber unter 50 %, so wird diese 
unter den Beteiligungen i. e. S. - nach der handelsrechtlichen Definition des 
§ 270 HGB - ausgewiesen. Es wird dabei unterstellt, dass eine dauerhafte Bindung 
zu dieser Gesellschaft vorliegt.  
 
Bei Beteiligungen mit einer Beteiligungsquote unterhalb 20 % wird folglich nicht von 
einer dauerhaft beabsichtigten Beteiligung ausgegangen. Diese werden aus Gründen 
der Ausweisklarheit unter den sonstigen Finanzanlagen - Wertpapieren - ausgewie-
sen.  
 
Zu den bei 1.3.2 ausgewiesenen Beteiligungsgesellschaften zählen beispielsweise 
die Flughafen Köln Bonn GmbH sowie die Rechtsrheinische Technologie und Grün-
derzentrum Köln GmbH.  
 
Wertänderungen ergaben sich in dieser Position nicht. 
 
1.3.3 Sondervermögen 548.955.442,49 €

(463.655.252,56 €)
 
Wirtschaftlich eigenständige Unternehmen ohne eigene Rechtspersönlichkeit 
(§ 114 GO) sind als Sondervermögen mit dem anteiligen Wert des Eigenkapitals an-
zusetzen. Eigenbetriebe und eigenbetriebsähnliche Einrichtungen werden hierunter 
gefasst mit verwaltungstechnischer Eigenständigkeit in Bezug auf die Haushalts- und 
Wirtschaftsführung.  
 
Der Zugang ist im Wesentlichen auf die Umwandlung des Wallraf-Richartz-Mu-
seum/Fondation Corbout (85.608 T€) zurückzuführen und hat entsprechende Ab-
gänge bei den anderen Positionen des Anlagevermögens zur Folge. 
 
Die Abgänge beruhen insbesondere auf Rückübertragungen von Grundstücken der 
Gebäudewirtschaft auf die Kernverwaltung. 
 
 
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 98.586.377,56 €

(95.891.377,56 €)
 
In dieser Position sind die langfristig angelegten Wertpapiere ausgewiesen.  
 
Für die im Wertpapierbestand ausgewiesenen Fonds haben sich 2008 positive 
Kursveränderungen ergeben. Die Wertpapiere bleiben jedoch unverändert zum 
Vorjahr 2008 mit den ursprünglichen Anschaffungskosten angesetzt.  
 
Die gehaltenen Inhaberanteile des Rheinfonds (Stückzahl 420.328) und des OP 
Fonds Mantel (Stückzahl 55.351) sind i. H. v. 68.246,4 T€ ausgewiesen. Die Fonds 
setzen sich aus rd. 85 % Rentenpapieren und rd. 15 % Aktien aus dem €stoxx 50 
zusammen.  
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Die Fonds sind als Rücklagenansammlung für den Ankauf Deutzer Stadthaus und für 
die bis zur Einführung NKF zu bildende Ansparrücklage des 
Beamtenversorgungsfonds nach EFoG vorgesehen.  
 
In dem bilanzierten Betrag sind Wertpapiere der Stiftungen in Höhe von 30.153 T€ 
enthalten. Die Bewegungen sind ausschließlich bei den rechtlich unselbständigen 
Stiftungen erfolgt. Zugänge von 12.610 T€ stehen Abgängen in Höhe von 9.915 T€ 
gegenüber.  
 
1.3.5 Ausleihungen 292.505.385,92 €

(303.038.170,34 €)
 
Unter den Ausleihungen werden langfristige Forderungen ausgewiesen, die durch 
Hingabe von Kapital an fremde Dritte, u. a. verbundene Unternehmen, 
Beteiligungsgesellschaften und private Personen, entstanden sind. Hierzu gehören 
überwiegend Darlehen, die aufgrund ihrer längeren Laufzeiten dem Anlagevermögen 
zuzuordnen sind.  
 
Hält die Stadt Köln weniger als 20 % der Anteile an Beteiligungsgesellschaften, 
werden diese ebenfalls unter der Bilanzposition „sonstige Ausleihungen“ aktiviert. 
Dazu gehören u. a. die GWG Rhein Erft GmbH und die Anteile am Rheinischen 
Studieninstitut für kommunale Verwaltung in Köln.  
 
Die Aufteilung erfolgt gem § 41 Abs. 3 GmHVO:  
 
1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 150.192 T€ (155.653 T€) 
1.3.5.2 an Beteiligungen 9.671 T€ (9.671 T€) 
1.3.5.3 an Sondervermögen 36.412 T€ (37.881 T€) 
1.3 5.4 Sonstige Ausleihungen 96.230 T€ (99.833 T€) 
 
Die Tilgungen in 2008 von einzelnen verbundenen Unternehmen reduzieren den 
Wertausweis der Ausleihungen an verbundene Unternehmen um 5.461 T€. 
 
Die Ausleihungen an das Sondervermögen haben sich in 2008 um 1.468 T€ vermin-
dert. Der Abgang betrifft Tilgungen und Minderungen im Zusammenhang mit der 
Rückübertragung von Grundstücken der Gebäudewirtschaft an die Kernverwaltung.  
 
Die Sonstige Ausleihungen haben sich in 2008 um 3.603 T€ reduziert und betreffen 
eine Vielzahl von Einzeltilgungen.  
 
2. Umlaufvermögen 568.822.051,62 €

(429.578.471,47 €)
 
Entsprechend § 41 GemHVO werden als Umlaufvermögen Vermögensgegenstände 
ausgewiesen, die dem Geschäftsbetrieb der Stadt Köln nicht dauerhaft dienen sollen, 
sondern vielmehr zum Verbrauch, Verkauf oder nur für eine kurzfristige Nutzung 
vorgesehen sind.  
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Gemäß § 41 Abs. 3 Nr. 2 GemHVO gliedert sich das Umlaufvermögen in Vorräte, 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände, Wertpapiere des 
Umlaufvermögens und liquide Mittel.  
 
2.1 Vorräte 5.218.395,37 €

(284.516,23 €)
 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren,  
Grundstücke 4.901 T€ (29 T€) 
Sonstige Vorräte 317 T€ (254 T€) 
 
In dieser Position sind die Merchandisingartikel des Hänneschen Theaters und das 
Vorratslager bei der Feuerwehr ausgewiesen. Sonstige große Lagerorte mit 
Umlaufvermögen bestehen nicht. Verbrauchsmengen gelten im Übrigen als direkt 
verbraucht.  
 
Der Bilanzposition wurden in Höhe von 4.873 T€ hauptsächlich Grundstücke 
zugeordnet, die zum Verkauf bestimmt sind. Das Anlagevermögen wurde um diesen 
Betrag gemindert.  
 
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegen-

stände 
330.924.972,92 €
(302.039.388,96 €)

 
Die Bilanzposition gliedert sich in:  
 
Öffentlich-rechtliche Forderungen und  
Forderungen aus Transferleistungen 250.141 T€ (240.340 T€) 
Privatrechtliche Forderungen 33.911 T€ (36.395 T€) 
Sonstige Vermögensgegenstände 46.873 T€ (25.304 T€) 
 
 
Die Ansprüche der Stadt Köln gegenüber Dritten, die aus ihrem öffentlich-rechtlichen 
und privatrechtlichen Handeln entstehen, sind als Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände anzusetzen, wenn die Stadt Köln bereits ihre Leistung erfüllt hat.  
 
Die in Geldwert ausgedrückten Forderungen sind zu Nennwerten angesetzt.  
 
Je nach Ausfall- oder Beitreibungsrisiko der Forderungen (Niederschlagung) wurden 
für einzelne Forderungen Einzel- bzw. Pauschalwertberichtigungen gebildet und bei 
der entsprechenden Forderungsart berücksichtigt.  
 
Die zum Jahresabschluss 2008 erfolgten Einzel- und Pauschalwertberichtigungen 
wurden über gesonderte Wertberichtigungskonten bei den jeweiligen 
Forderungsarten abgesetzt.  
 
Die Forderungen gliedern sich nach Art und Entstehungsgrund in öffentlich-rechtliche 
Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen sowie privatrechtliche 
Forderungen.  
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2.2.1  Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forde-

rungen aus Transferleistungen 
250.141.377,80 €
(240.340.360,92 €)

 
Ausgewiesen sind in dieser Position die zum Bilanzstichtag 31.12.2008 offenen 
Forderungen aus Gebühren, Beiträgen, Steuern, Transferleistungen sowie sonstigen 
öffentlich rechtliche Forderungen.  
 
Gebühren entstehen aufgrund besonderer Leistungen der Verwaltung. Beiträge sind 
z. B. für Straßenbaumaßnahmen erhoben worden. Steuerforderungen bestehen 
überwiegend aus der Gewerbesteuer und Grundsteuer A und B. Den gesondert 
auszuweisenden Forderungen aus Transferleistungen, z. B. aus Sozialhilfe- und 
Jugendhilfeleistungen, stehen keine Gegenleistungen gegenüber; hier sind 
Rückforderungsansprüche ausgewiesen, wenn sich heraus stellt, dass die 
Voraussetzungen zur Hilfegewährung beim Empfänger der Leistung nicht oder nur 
teilweise erfüllt waren.  
 
Sie setzen sich 2008 zusammen aus :  
 
Gebühren 33.396 T€ (28.548 T€) 
Beiträgen 558 T€ (1.425 T€) 
Steuern 106.392 T€ (56.826 T€) 
Forderungen aus Transferleistungen 30.490 T€ (63.328 T€) 
Sonstigen öffentlich-rechtliche Forderungen 79.306 T€ (90.214 T€) 
 
Ausgewiesen werden unter den sonstigen öffentlich-rechtlichen Forderungen auch 
die Ansprüche aus Pensionsrückstellungen für Aktive und Versorgungsempfänger 
gegenüber den verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen 
sowie Dritten. In dieser Position wurden Einzelwertberichtigungen i. H. v. rd. 760 T€ 
vorgenommen.  
 
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 33.910.708,75 €

(36.395.484,08 €)
 
Die privatrechtlichen Forderungen basieren auf privaten Rechtsverhältnissen und 
sind nach der Beziehung der Stadt Köln zu ihren Schuldnern weiter zu differenzieren:  
 
gegenüber dem privaten Bereich 21.059 T€ (34.175 T€) 
gegenüber dem öffentlichen Bereich 10.874 T€ (14 T€) 
gegen verbundenen Unternehmen 855 T€ (2.182 T€) 
gegen Beteiligungen 310 T€ (0 T€) 
gegen Sondervermögen 812 T€ (23 T€) 
 
Die Bestände aus Forderungen gegenüber Privaten entsprechen denen der betref-
fenden Einnahmearten des Personenkontenverfahrens der Stadtkasse. 
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2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 46.872.886,37 €

(25.303.543,96 €)
 
Unter dem Sammelposten „sonstige Vermögensgegenstände“ sind Ansprüche gegen 
Dritte berücksichtigt, die keiner der oben aufgeführten Forderungspositionen 
zugeordnet werden können.  
 
Ein Forderungsspiegel gemäß § 46 GemHVO ist als Anlage beigefügt.  
 
2.4 Liquide Mittel 232.678.683,33 €

(127.254.566,28 €)
 
Die liquiden Mittel umfassen die in den Haupt- und Nebenkassen vorhandenen Bar-
geldbestände, Guthaben bei Kreditinstituten mit täglicher Fälligkeit und Bankeinlagen 
als Festgelder mit fest vereinbarter Laufzeit. Sie stimmen mit den Bankkontoauszü-
gen überein.  
 
Neben den Beständen an liquiden Mitteln der Stadtkasse zum letzten Bankarbeitstag 
bestanden Handvorschüsse in Form von Bargeldbeständen in einzelnen 
Dienststellen und Bestände auf den Bankkonten, die für Schulen eingerichtet sind. 
Darüber hinaus sind auch die Scheck- und EC-Cash-Bestände enthalten. 
 
Die fremden Kassenmittel (rd. 19.353 T€) setzen sich im Wesentlichen aus den 
Zahlungsmitteln des Verkehrsverbundes Rhein-Sieg, die durch die Stadtkasse 
verwaltet werden, sowie den Landesmitteln im Bereich der Schulgirokonten 
zusammen.  
 
Der Anteil der rechtlich unselbständigen Stiftungen an den liquiden Mitteln beträgt rd. 
7.395 T€.  
 
3. Aktive Rechnungsabgrenzung (ARAP) 534.526.759,18 €

(512.522.629,88 €)
 
Unter den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind die geleisteten Auszahlungen 
ausgewiesen, die in den Perioden nach dem Bilanzstichtag 31.12.2008 Aufwand 
werden (§ 42 Abs. 1 GemHVO). Im Wesentlichen handelt es sich um die 
Auszahlungen im Dezember 2008 für die Januarbezüge 2009 der aktiven Beamten 
sowie Sozialhilfe- und Jugendhilfeleistungen.  
 
Nach § 43 Abs. 2 GemHVO ist bei geleisteten Zuwendungen, die mit einer 
mehrjährigen, zeitlich befristeten und einklagbaren Gegenleistungsverpflichtung 
verbunden sind, ein Rechnungsabgrenzungsposten zu bilden. Die so bilanzierten 
Zuwendungen sind anteilig über die Dauer der Gegenleistungsverpflichtung 
aufwandswirksam – vergleichbar mit den Abschreibungen bei Vermögensgütern – 
aufzulösen.  
 
Die Zugänge bei den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten mit 
Gegenleistungsverpflichtung resultieren insbesondere aus folgenden Positionen:  
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- weitergeleitete Mittel an die Gebäudewirtschaft in Höhe von 19.618 T€ (davon 
Mittel der Schulpauschale 14.618 T€), 

- Weiterleitung der ÖPNV-Pauschale an die KVB AG zur Finanzierung von 
öffentlichen Verkehrsmitteln in Höhe von 12.053 T€,  

- für den Bau des Kinderkulturhauses wurde ein Betrag in Höhe von 2.100 T€ 
gebucht, 

- für den Bau der Tiefgarage am Maternusplatz in Höhe von 671 T€ und 
- Zuschüsse an Sportvereine in Höhe von 385 T€.  
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Passiva 
 

1. Eigenkapital 6.523.642.623,35 €
(6.414.498.255,86 €)

 

1.1 Allgemeine Rücklage 
 
 davon: Deckungsrücklage 

5.798.543.461,42 €
(5.795.849.672,79 €)

57.655.572,53 €
 
Die allgemeine Rücklage ist eine positive absolute Saldogröße sämtlicher Aktivpos-
ten abzüglich sämtlicher Passivposten.  
 
Alle technisch bis zum 31.12.2007 fertig gestellten Straßenbaumaßnahmen, die 
grundsätzlich beitragsfähig sind, wurden in der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2008 mit 
einem pauschalen Sonderposten aus Beiträgen berücksichtigt. Tatsächlich ist jedoch 
bei einigen der so erfassten Straßen noch keine Beitragserhebung erfolgt. Werden 
nun Beiträge auf derartige Straßenbaumaßnahmen erhoben, so werden diese un-
mittelbar gegen die allgemeine Rücklage gebucht, um so eine Doppelerfassung der 
ertragswirksamen Auflösungen der Sonderposten zu vermeiden. Im Haushaltsjahr 
2008 handelt es sich dabei um einen Betrag von 2.208 T€. Sinngemäß gilt dies für 
die vom Land bezuschussten Straßenbaumaßnahmen in Höhe von 486 T€. 
 
Nach § 43 Abs. 3 S.1 GemHVO ist im Eigenkapital eine zweckgebundene Deckungs-
rücklage als „Davon-Ausweis“ anzugeben, sofern gemäß § 22 GemHVO Ermächti-
gungen für Aufwendungen übertragen werden. Die Höhe entspricht dem Betrag der 
zum Jahresanfang 2009 in das Jahr 2009 übertragenen Aufwandsermächtigungen 
aus dem Haushaltsjahr 2008, die dem Rat in seiner Sitzung am 30.06.2009 mitgeteilt 
wurden.  
 
 
1.2 Sonderrücklagen 4.097.033,13 €

(4.097.033,13 €)
 
Hierbei handelt es sich um den von der Stadt Köln eingebrachten Vermögensanteil 
von 97,68 % an der rechtlich selbständigen Krankenhausstiftung Porz am Rhein. 
Korrespondierend ist der identische Wert bei den verbundenen Unternehmen bilan-
ziert.  
 
1.3 Ausgleichsrücklage 614.551.549,94 €

(614.551.549,94 €)
 
Aufgrund des Ergebnisüberschusses 2008 ergibt sich keine Wertänderung.  
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1.4 Jahresüberschuss/-fehlbetrag 106.450.578,86 €
(0,00 €)

 
Dieser stellt den (noch ungeprüften) Jahresüberschuss des Haushaltsjahres 2008 
dar. Er enthält einen Jahresüberschuss von 1.515,9 T€, der von den Stiftungen 
erwirtschaftet wurde und einen Jahresüberschuss der Nachlässe in Höhe von 
134,7 T€. Darüber hinaus enthält er einen Anteil von 536,4 T€, der aus 
Gebührenüberschüssen des Friedhofsbereiches stammt und im Rahmen der 
Verwendung des Jahresüberschusses dem Sonderposten für Gebührenausgleich 
zuzuführen ist. 
 
2. Sonderposten 3.272.401.598,44 €

(3.927.401.189,78 €)
 
Erhaltene Zuwendungen (Zuweisungen, Zuschüsse) und Beiträge, die im Rahmen 
einer Zweckbindung für investive Maßnahmen bewilligt, gezahlt und von der Kom-
mune zweckgebunden verwendet wurden, sind als Sonderposten passiviert worden 
(§ 43 Abs. 5 Satz 1 GemHVO).  
 
In den Sonderposten werden die Zuschüsse für im Anlagevermögen aktivierte Anla-
gegüter nachgewiesen und entsprechend der Nutzungsdauer des Anlagegutes linear 
aufgelöst. Gleichsam sind auch Schenkungen von Vermögensgegenständen als mit 
den Anschaffungs- und Herstellungskosten korrespondierende Sonderposten zu bi-
lanzieren. 
 
Auf Anlagen im Bau entfallende Zuwendungen wurden bis zur Höhe der bereits er-
fassten Anschaffungs- und Herstellungskosten der jeweiligen Maßnahme angesetzt. 
 
Die ertragswirksame Auflösung von Sonderposten erfolgt entsprechend der Abnut-
zung (Abschreibung) der bezuschussten Vermögensgegenstände 
(§ 43 Abs. 5 Satz 2 GemHVO). 
 
2.1 für Zuwendungen 2.781.667.261,33 €

(3.413.376.738,76 €)
 
Unter dieser Position werden die Zuwendungen ausgewiesen, die der Finanzierung 
konkreter Vermögensgegenstände dienen und keine Beiträge oder sonstige Son-
derposten darstellen. Auch bei Schenkungen von Vermögensgegenständen ist auf 
der Passivseite ein Sonderposten aus Zuwendungen auszuweisen. 
 
Wesentliche Zugänge resultieren aus den im Folgenden genannten Förderungen. 
 
Die bewilligte Investitionspauschale (17.133 T€) wurde in Höhe von 16.523 T€ kon-
kreten Vermögensgegenständen zugeordnet. Dies betrifft insbesondere das Kultur-
zentrum am Neumarkt (12.670 T€) und Parkscheinautomaten (542 T€).  
 
Im Zusammenhang mit den Tunneln wurden gefördert: 

• der Rohbau des Mülheimer Tunnels (2.769 T€)  
• der Rohbau der Haltestelle Bahnhof Mülheim (1.228 T€)  
• der Rohbau der Fahrebene Haltestelle Wiener Platz (618 T€) und  
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• der Rohbau der Verteilerebene der Haltestelle Wiener Platz (430 T€). 
 
Darüber hinaus gibt es wesentliche Zugänge bei den Sonderposten aus Zuwendun-
gen bei: 

• der Generalsanierung der Feuerwache 4 (776 T€) 
• einer Schenkung an das Museum Schnütgen („Anbetung der Könige“, Straß-

bourg um 1440) im Wert von 600 T€ 
• ein Kunstwerk von Daniela Mrazkova (Museum Ludwig) in Höhe von 570 T€ 

und 
• einem Kunstrasenplatz auf der Sportanlage Brucknerstraße (497 T€). 

 
Die pauschale Auflösung der bis zum 31.12.2007 bewilligten Investitionspauschalen 
beträgt 10.768 T€. 
 
Die relevanten Abgänge stehen im Zusammenhang mit der Ausgliederung des Wall-
raf-Richartz-Museum/Fondation Corboud in Höhe von 604.959 T€. 
 
2.2 für Beiträge 410.697.986,67 €

(434.192.108,89 €)
 
Die Wertänderung ist in der ertragswirksamen Auflösung für bereits aktivierte Ver-
mögensgegenstände begründet. Die noch nicht erhobenen Beiträge für fertig ge-
stellte Erschließungsmaßnahmen gemäß § 44 Abs. 2 Nr. 6 GemHVO sind gesondert 
in der Anlage „Übersicht über noch nicht erhobene Erschließungsbeiträge“ 
dargestellt.  
 
2.3 für den Gebührenausgleich 7.424.389,68 €

(7.424.389,68 €)
 
Die Wertveränderung des „Sonderpostens für Gebührenausgleich“ aufgrund des Er-
gebnisses 2008 für den Friedhofsbereich erfolgt erst im Zusammenhang mit der 
Feststellung des Jahresergebnisses und einem entsprechenden Ergebnisverwen-
dungsbeschluss des Rates.  
 

2.4 Sonstige Sonderposten 72.611.960,76 €
(72.407.952,45 €)

 
Die Bilanzposition „sonstige Sonderposten“ stellt eine Sammelposition für die nicht 
anderen Positionen zuordenbaren Förderungen dar.  
 
Unter dieser Position sind die bei den rechtlich unselbständigen Stiftungen noch nicht 
eingesetzten Beträge für Instandhaltungsmaßnahmen sowie für den jeweiligen 
Stiftungszweck noch nicht zweckentsprechend eingesetzten Erträge abgebildet. 
Darüber hinaus sind für rechtlich unselbständige Stiftungen, bei denen durch den 
Stifter Vermögensgegenstände mit einer bestimmten Zweckbindung (Stifterwillen) 
der Gemeinde übertragen worden sind, Sonderposten in der gemeindlichen Bilanz zu 
bilden. Das zu erhaltende Stiftungsvermögen ergibt sich rechnerisch aus der Summe 
aller Aktiva abzüglich der anderen Passiva.  
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Zudem werden unter dieser Position die Zuwendungen aus Stellplatzablöse erfasst.  
 
Zugänge an Stellplatzablösebeträgen sind in Höhe von 1.171 T€ erfolgt. Die Position 
wurde um 186 T€ gemindert, weil insoweit die Stellplatzablösemittel für konsumtive 
Maßnahmen verwendet worden sind (Park & Ride – Platz Bonnerstraße und 
Radverkehrsanlagen). Darüber hinaus wurde mit einem Betrag von 671 T€ die 
Tiefgarage Maternusplatz mit einer einklagbaren Gegenleistungsverpflichtung 
bezuschusst, so dass der entsprechende Betrag aus den sonstigen Sonderposten in 
die Passiven Rechnungsabgrenzungsposten umgebucht werden musste. 
 
3. Rückstellungen 1.987.528.217,65 €

(1.912.239.703,80 €)
 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Pensionsrückstellungen 1.603.383 T€ (1.541.815 T€) 
Rückstellungen für Deponien und Altlasten 206.628 T€ (206.809 T€) 
Instandhaltungsrückstellungen 21.940 T€ (23.398 T€) 
Sonstige Rückstellungen 155.577 T€ (140.218 T€) 
 
Rückstellungen werden für alle Verpflichtungen gebildet, die zum Abschlussstichtag 
dem Grunde oder der Höhe nach noch nicht genau bekannt sind, deren zukünftige 
Entstehung und Inanspruchnahme jedoch wahrscheinlich ist. Die Bildung von Rück-
stellungen bewirkt, dass Aufwendungen bereits im Jahr der wirtschaftlichen Verursa-
chung berücksichtigt werden. § 36 GemHVO benennt explizit die Bildung von Rück-
stellungen für künftige Pensionsverpflichtungen, für die Rekultivierung und Nach-
sorge von Deponien, für die Sanierung von Altlasten auf Grundstücken, für die als 
unterlassen zu bewertende und hinreichend konkret beabsichtigte Nachholung von 
Instandhaltungsmaßnahmen bei Sachanlagen sowie für nicht geringfügige drohende 
Verluste aus schwebenden Geschäften und laufenden Verfahren.  
 
3.1 Pensionsrückstellungen 1.603.382.506,34 €

(1.541.815.117,23 €)
 
Für alle aktiven Beamten und Versorgungsempfänger wurden die gemäß 
§ 36 Abs. 1 GemHVO NRW anzusetzenden Pensionsrückstellungen mit Hilfe der 
Haessler Software Version 5.0.1.66 zum Stichtag 31.12.2008 ermittelt. Der 
Abzinsungszinsfuß beträgt entsprechend der gesetzlichen Vorgabe 5 %. 
Berücksichtigt wurden alle bekannten Fälle einschließlich der außerhalb der 
Kernverwaltung in den Beteiligungen und Sondervermögen eingesetzten Beamten. 
Zum Zeitpunkt der Ermittlung und Bewertung war bereits bekannt, dass die 
Besoldungs- und Versorgungsbezüge zum 01.03.2009 um 3 % und zum 01.03.2010 
um 1,2 % angehoben werden. Diese Erhöhungen wurden zur Einhaltung der 
Bilanzierungsgrundsätze, insbesondere des Vorsichtsprinzips, für die aktiven 
Beamten/innen entsprechend berücksichtigt. Zur Berücksichtigung der Erhöhung der 
Versorgungsbezüge wurde der monatliche Versorgungsanspruch um 3 % erhöht. Für 
die Abdeckung der Beihilfeansprüche im Versorgungsfall wurde auf Basis der 
durchschnittlichen Relation von Versorgungs- und Beihilfeauszahlungen der Jahre 
2005-2007 ein Zuschlag von 26,29 % angesetzt. 
 
Vom Gesamtbetrag entfallen 842.866 T€ auf die Aktiven und 760.516 T€ auf die 
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Versorgungsempfänger. Der Saldo zwischen Jahresabschluss- und Eröffnungsbilanz 
resultiert aus Rückstellungszuführungen i. H. v. 99.815 T€ und -inanspruchnahmen i. 
H. v. 38.248 T€. 
 
 
3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 206.627.999,25 €

(206.808.505,03 €)
 
Unter die Rückstellungen für Deponien und Altlasten fallen die Rückstellung für die 
Rekultivierung und Nachsorge der Deponie Vereinigte Ville sowie die Rückstellungen 
für die Sanierung der Altlasten (inkl. der Beseitigung von sonstigen Umweltschäden). 
Nach § 36 Abs. 2 GemHVO sind sie in Höhe der zu erwartenden Gesamtkosten zum 
Zeitpunkt der Rekultivierung und Nachsorge bzw. Sanierung anzusetzen.  
 
Die Zuführung zu den Rückstellungen für Deponien in Höhe von 1.006 T€ besteht 
ausschließlich aus der Zuführung zur Rückstellung für die Deponie Vereinigte Ville, 
deren Höhe aus dem Anteil der verfüllten Menge in 2008 in Relation zum Gesamt-
verfüllungsvolumen ermittelt wurde.  
 
Die Inanspruchnahme der Rückstellungen für Altlasten erfolgte im Wesentlichen im 
Rahmen der Sanierung von schwermetallbelasteten Spielplätzen (883 T€). 
 
3.3 Instandhaltungsrückstellungen 21.940.474,84 €

(23.398.453,74 €)
 
§ 36 Abs. 3 GemHVO lässt unter bestimmten Voraussetzungen die Bildung von 
Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung bei Sachanlagen zu.  
 
Die Zuführung zur Instandhaltungsrückstellung in Höhe von 50 T€ wurde für das 
Objekt „Am Rolshover Hof“ gebildet. Die Nachholung der für 2008 geplanten und 
nicht begonnenen Sanierungsmaßnahmen ist hinreichend konkret beabsichtigt.  
 
Die Rückstellungsinanspruchnahme in Höhe von rd. 1.508 T€ erfolgte für die In-
standhaltung der Rheinbrücken, für die im Rahmen der Aufstellung der Eröffnungs-
bilanz Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung bilanziert wurden. Die Nach-
holung der Maßnahmen ist für die Jahre 2008 bis 2011 vorgesehen. Die Inanspruch-
nahme in 2008 teilt sich wie folgt auf die Rheinbrücken auf:  
 
   Inanspruchnahme 2008 Stand 31.12.2008 
 
Mülheimer Brücke        245.509,86 €     1.819.028,40 € 
Zoobrücke        349.373,11 €     2.616.235,36 € 
Deutzer Brücke        129.190,22 €     6.213.798,43 € 
Severinsbrücke        386.423,82 €     7.774.221,36 € 
Südbrücke        397.481,89 €     3.467.191,29 € 
     1.507.978,90 €   21.890.474,84 € 
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3.4 Sonstige Rückstellungen 155.577.237,22 €

(140.217.627,80 €)
 
Die Rückstellungen gem. § 36 Abs. 6 GemHVO beinhalten im Einzelnen:  
 
Rückstellungen für nicht genommenen Urlaub 32.726 T€ (31.278 T€) 
Rückstellungen für geleistete Überstunden 6.225 T€ (4.313 T€) 
Rückstellungen für die Inanspruchnahme von  
Altersteilzeit 38.153 T€ (35.665 T€) 
Rückstellungen für die Verpflichtung gegenüber  
anderen Dienstherren 24.442 T€ (21.905 T€) 
Rückstellung für Prozesskosten 8.932 T€ (8.427 T€) 
Rückstellung für ausstehende Rechnungen 5.341 T€ (0 T€) 
Rückstellungen für drohende Verluste aus    
schwebenden Geschäften 18.433 T€ (18.728 T€) 
Rückstellungen für LOB 4.955 T€ (283 T€) 
Andere sonstige Rückstellungen 16.369 T€ (19.618 T€) 
 
Nachfolgend werden die wesentlichen Positionen und unterjährigen Veränderungen 
erläutert:  
 
Rückstellungen für nicht genommenen Urlaub 32.726.364,24 € 
 
Die Höhe der Rückstellung wurde anhand des Tagesüberhangs am Bilanzstichtag 
ermittelt. Vom Gesamtbetrag entfallen 12.176 T€ auf die Beamtinnen und Beamte 
und 20.551 T€ auf die tariflich Beschäftigten. Der Saldo zwischen Jahresabschluss- 
und Eröffnungsbilanz resultiert aus Rückstellungszuführungen i.H.v. 3.016 T€ und -
inanspruchnahmen i.H.v. 1.567 T€. 
 
 
Rückstellungen für die Inanspruchnahme von Altersteilzeit 38.153.118,34 € 
 
Rückstellungen wurden für alle Altersteilzeitfälle im Blockmodell ermittelt; mögliche 
Abfindungsbeiträge wurden pauschal als Zuschlag berücksichtigt. Vom 
Gesamtbetrag entfallen 11.464 T€ auf die Beamtinnen und Beamte und 26.689 T€ 
auf die tariflich Beschäftigten. Der Saldo zwischen Jahresabschluss- und 
Eröffnungsbilanz resultiert aus Rückstellungszuführungen i.H.v. 11.037 T€, 
Inanspruchnahmen i.H.v. 8.372 T€ sowie Auflösungen i.H.v. 177 T€. 
 
Rückstellungen für die Verpflichtung ggü. anderen Dienstherren 24.441.894,61 € 
  
Die Rückstellungen gegenüber anderen Dienstherren beinhalten die 
Erstattungsverpflichtungen gemäß § 107 b BeamtVG in Folge eines 
Dienstherrenwechsels, Wechsels in die Privatwirtschaft für die Dauer des anteiligen 
Beschäftigungsverhältnisses bei der Stadt Köln sowie sonstige 
Versorgungsausgleichszahlungen. Der Saldo zwischen Jahresabschluss- und 
Eröffnungsbilanz i. H. V. 2.536 T€ ist insbesondere auf Dienstaustritte in 2008 und 
damit verbundene Umbuchungen von den Pensionsrückstellungen zurückzuführen. 
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Rückstellungen für Prozesskosten 8.932.219,54 € 
 
Hinsichtlich der Risiken aus schwebenden Aktiv- und Passivklagen werden 
Rückstellungen gebildet, sofern ein negativer Prozessausgang mit einer 
Wahrscheinlichkeit von mehr als 50 % zu erwarten ist. Einbezogen werden die im 
Unterlegensfall anfallenden zu erwartenden Kosten.  
 
Zuführungen (3.588 T€) erfolgten aufgrund neuer Rechtshängigkeiten und ggf. 
aufgrund der Neubewertung von Prozessrisiken. Die Inanspruchnahme (3.068 T€) 
beinhaltet die entstandenen Auszahlungsverpflichtungen aus abgeschlossenen 
Rechtstreiten mit negativem Prozessausgang. Positive Prozessausgänge bzw. 
sonstige Erledigungen sowie ggf. die Neubewertung des jeweiligen Prozessrisikos 
führten zu entsprechenden Auflösungen (14 T€). 
 
Rückstellung für ausstehende Rechnungen     5.340.868,99 € 
 
Insbesondere im Bereich des Amtes für Straßen und Verkehrstechnik (1.882 T€) so-
wie des Amtes für Brücken und Stadtbahnbau (2.851 T€) wurden Rückstellungen für 
ausstehende Rechnungen gebildet.  
 
Rückstellungen für drohende Verluste aus schwebenden 
Geschäften         18.433.236,50 € 
 
Für eine Ausfallbürgschaft zu Gunsten der S RheinEstate GmbH und Co. KG besteht 
eine Rückstellung für drohende Verluste aus schwebenden Geschäften. 
 
Rückstellungen für LOB  4.954.974,53 € 
 
Aus den im Voraus erbrachten Arbeitsleistungen der Beschäftigten und den erst im 
Folgejahr durchzuführenden Ausschüttungen entsteht zum Bilanzstichtag ein Erfül-
lungsrückstand, für den nach § 36 Abs. 4 GemHVO NRW eine entsprechende Rück-
stellung zu bilden ist. Die Bewertung berücksichtigt neben den Aufwendungen für die 
leistungsorientierten Bezahlungen auch die Arbeitgeberanteile zur Sozialversiche-
rung und Zusatzversorgungskasse. Vom Gesamtbetrag entfallen 1.324 T€ auf die 
aktiven Beamtinnen und Beamten und 3.631 T€ auf tariflich Beschäftigten. 
 
Andere sonstige Rückstellungen 16.369.381,77 € 
 
Davon: 
 

- Rückstellungen für den Verlustausgleich Eigenbetrieb AWB                  0,00 € 
 

Die Rückstellungen wurden in voller Höhe (3.224 T€) in Anspruch genommen. 
 

- Rückstellungen für Rückzahlungsverpflichtungen 
für erhaltene Zuschüsse  7.000.000,00 € 

 
Die Sanierungsmaßnahmen Severinsviertel und Mülheim-Nord wurden vom 
Land bezuschusst. Ein der Höhe nach noch nicht genau bezifferbarer Teil der 
Zuschüsse muss zurückgezahlt werden.  
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- Rückstellungen für Verlustabdeckung Beihilfekasse 1.277.788,00 € 

 
Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit der Beihilfekasse wies im 
Wirtschaftsjahr 2008 per Saldo einen Fehlbetrag i.H.v. rd. 1.794 T € aus. 
Dieser von der Kernverwaltung grundsätzlich auszugleichende Fehlbetrag 
resultierte i. H. v. rd. 1.277 T€ aus der seitens der Beihilfekasse bestehenden 
Notwendigkeit, eine Rückstellung für mögliche Kassenleistungen wegen des 
zu diesem Zeitpunkt gerichtsanhängigen Ausschlusses der Beihilfefähigkeit 
nicht verschreibungspflichtiger Arzneimittel zu bilden. Ein Ausgleich des durch 
diese Rückstellung begründeten Fehlbetrages durch die Kernverwaltung war 
nicht erforderlich, da die Rückstellungsbildung selbst keine Auswirkungen auf 
die Liquidität der Beihilfekasse hatte. Vielmehr erforderte die Sach- und 
Rechtslage auf Seiten der Kernverwaltung ebenfalls die Bildung einer 
Rückstellung, da je nach Ausgang des Gerichtsverfahren entsprechende 
Leistungspflichten der Beihilfekasse und somit eine Verlustabdeckung durch 
die Kernverwaltung drohte. 

 
- Rückstellungen für Schadenersatz und  

Versicherungsleistungen 3.990.118,77 € 
 
Vom Leistungsspektrum der Eigenversicherung sind die Bereiche Allgemeine 
Haftpflicht, Kfz-Haftpflichtversicherung und Kfz-Vollversicherung grundsätzlich 
rückstellungsrelevant, da hier keine Leistungsabdeckung über eine externe 
Versicherung erfolgt. In den Bereichen Allgemeine Haftpflicht und Kfz-Haft-
pflicht werden Verpflichtungen gegenüber externen Dritten, die nicht im Jahr 
der Schadensverursachung abgewickelt werden (z. B. wegen Verhandlungen 
mit der Versicherung des Geschädigten, ausstehendem Prozess o. ä.), über 
Rückstellungen erfasst.  
 
In 2008 konnte ein Betrag in Höhe von 2.185 T€ aufgelöst werden. Dies ist im 
Wesentlichen auf eine Nichtinanspruchnahme auf Grund positiver Entschei-
dungen für die Stadt Köln zurückzuführen. Für neue Schadensfälle wurde ein 
Betrag in Höhe von 1.527 T€ zugeführt.  
 

4. Verbindlichkeiten 2.922.262.432,36 €
(2.987.261.652,85 €)

 
Die Bilanzposition „Verbindlichkeiten“ beinhaltet alle am Bilanzstichtag dem Grunde, 
der Höhe und der Fälligkeit nach feststehenden, konkreten Zahlungsverpflichtungen.  
 
Zu den Verbindlichkeiten zählen insbesondere Anleihen, Verbindlichkeiten aus Kre-
diten für Investitionen, aus Krediten zur Liquiditätssicherung, aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleich kommen, aus Lieferungen und Leistungen, aus 
Transferleistungen sowie sonstige Verbindlichkeiten.  
 
Die Verbindlichkeiten sind im Einzelnen gemäß § 47 Abs 1 der GemHVO im Verbind-
lichkeitenspiegel ausgewiesen. Ergänzend werden ebenfalls die Haftungsverhält-
nisse aus der Bestellung von Sicherheiten dargestellt; diese sind jedoch nicht in den 
Bilanzwerten ausgewiesen.  
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4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 2.663.552.255,41 €
(2.688.508.151,33 €)

 
Die Abgänge resultieren im Wesentlichen aus den planmäßigen Tilgungen ggü. dem 
Kreditmarkt (27.287 T€) und Zugängen per Saldo in Höhe von rd. 2.117 T€ aus den 
übrigen Bereichen (verbundene Unternehmen, Sondervermögen, übriger öffentlicher 
Bereich).  

 
von verbundenen Unternehmen 1.649 T€ (1.831 T€) 
von Sondervermögen 1.331 T€ (352 T€) 
vom öffentlichen Bereich 23.972 T€ (22.439 T€) 
vom privaten Kreditmarkt 2.636.600 T€ (2.663.887 T€) 
 
4.3  Verbindlichkeiten aus Krediten zur 

Liquiditätssicherung 
0 €

(38.000.000,00 €)

 
Der zum 1.1.2008 vom privaten Kreditmarkt vorhandene Kredit zur Deckung der 
kurzfristigen Liquidität (in 2007) wurde in 2008 vollständig abgelöst.  
 

4.4  Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kredit-
aufnahmen wirtschaftlich gleich kommen 

70.259.332,92 €
(72.224.049,63 €)

 
Abgänge in Höhe von 1.965 T€ resultieren aus zahlungsseitig abgelösten Verbind-
lichkeiten für Schuldendiensthilfen.  
 

4.5  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-
gen 

30.327.936,81 €
(71.885.374,50 €)

 
Hierunter werden die laufenden, kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen, die aus 
den eingegangenen Lieferungen- u. Leistungen der Stadt Köln gegenüber Dritten 
zum 31.12.2008 bestanden. 
 

4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 3.391.562,39 €
(12.519,15 €)

 
Die Zugänge beruhen im Wesentlichen auf Verbindlichkeiten aus Zuschüssen ge-
genüber dem Wallraf-Richartz-Museum/Fondation Corboud, die aus dem unterjähri-
gen Abschluss zum 30.06.2008 resultieren (1.889 T€), sowie Verbindlichkeiten aus 
Sozialhilfeleistungen (555 T€). 
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4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 154.731.344,83 €
(116.631.558,24 €)

 
Die sonstigen Verbindlichkeiten setzen sich im Wesentlichen zusammen aus:  
 
erhaltene Anzahlungen aus Zuwendungen 62.750 T€ (42.961 T€) 
abzuführende Lohn- und Kirchensteuer für  
Beschäftigte 9.806 T€ (9.030 T€) 
sonstige Verbindlichkeiten gegenüber verbun 
denen Unternehmen, Beteiligungen 26.738 T€ (24.713 T€) 
anderen sonstigen Verbindlichkeiten 53.217 T€ (38.145 T€) 
 
Nachfolgend werden ausgewählte Positionen erläutert:  
 
erhaltene Anzahlungen aus Zuwendungen 
Es handelt sich um Zuwendungen für Investitionen, deren zweckentsprechende 
Verwendung noch nicht erfüllt ist. Mit Kauf von Anlagegütern bzw. mit Beginn der 
Baumaßnahme werden die erhaltenen Anzahlungen in den Sonderposten 
umgebucht. Die Erhöhung dieser Position resultiert insbesondere aus folgenden 
Sachverhalten: 
 

• noch nicht zweckentsprechend eingesetzte bzw. noch nicht zugeordnete Mittel 
der Investitionspauschale (610 T€), Anteil der Investitionspauschale für 
Zwecke der Altenhilfe und –pflege (2.071 T€) und Mittel des 
Feinabstimmungsgesetzes (1.889 T€), 

• 1.000 T€ für den Bau des Hubschrauberlandeplatzes, der auf Grund eines 
Klageverfahrens nicht begonnen werden konnte, 

• Anteil an der Schulpauschale 2008 in Höhe von 9.828 T€, 
• Mittel aus dem Bereich Straßen- und Verkehrstechnik in Höhe von 1.902 T€ 
• Anteil an der Sportpauschale 2008 in Höhe von 1.296 T€, 
• Zuschüsse für den Nachlass Böll in Höhe von 270 T€, 
• 129 T€ der in 2008 an die Stadt Köln seitens des Landes gezahlten Mittel der 

ÖPNV-Pauschale und 
• nicht zweckentsprechend eingesetzte Mittel auf Grundlage der 

Schwerbehinderten-Ausgleichsverordnung in Höhe von 108 T€. 
 
andere sonstigen Verbindlichkeiten 
Die anderen sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten u. a. Verbindlichkeiten aus Ver-
wahrgeldkonten, Verbindlichkeiten aus den Fremdmittelbeständen auf den  Schulgi-
rokonten, Verrechnung von Gebühren gegenüber Gesellschaften sowie Verbindlich-
keiten aus fremden Zahlungsmittelbeständen bei der Stadtkasse.  
 
Die Erhöhung ist im Wesentlichen in der Zunahme der fremden Zahlungsmittelbe-
stände (10.615 T€) begründet.  
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5. Passive Rechnungsabgrenzung  582.523.062,33 €
(570.895.994,35 €)

 
Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten beinhalten Einzahlungen vor dem Bi-
lanzstichtag, die erst in den Folgejahren zu Erträgen werden. Der Ansatz erfolgte 
zum Nennwert.  
 
Für die Nutzung und Pflege von Gräbern werden durch den Bürger Gebühren zu Be-
ginn der Nutzung für den gesamten Zeitraum im Voraus gezahlt, die zu passivieren 
sind.  
 
Nach § 43 Abs. 2 GemHVO werden korrespondierend mit den aktiven 
Rechnungsabgrenzungsposten bei erhaltenen Zuwendungen, deren Weiterleitung an 
Dritte mit einer mehrjährigen, zeitlich befristeten und einklagbaren 
Gegenleistungsverpflichtung verbunden wird, passive Rechnungsab-
grenzungsposten gebildet. Die so bilanzierten Zuwendungen sind anteilig über die 
Dauer der Gegenleistungsverpflichtung ertragswirksam – entsprechend der 
ertragswirksamen Auflösung bei Sonderposten – abzubauen.  
 

Die Zugänge bei den passiven Rechnungsabgrenzungsposten mit Gegen-
leistungsverpflichtung resultieren insbesondere aus folgenden Positionen:  
 

- dieser Position zugeordneten Mittel der Schulpauschale in Höhe von 
14.618 T€ 

- Erhalt der ÖPNV-Pauschale zur Finanzierung von öffentlichen Verkehrsmitteln 
in Höhe von 12.053 T€,  

- für den Bau des Kinderkulturhauses wurde ein Betrag in Höhe von 1.814 T€ 
an die Stadt Köln überwiesen und 

- Umbuchung von Stellplatzablösemitteln für die Finanzierung der Tiefgarage 
Maternusplatz in Höhe von 671 T€. 
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Lagebericht zum Jahresabschluss 2008 der Stadt Köln 
 

1 Allgemeines 
Das erste Haushaltsjahr, in dem die Vorschriften des Neuen Kommunalen Finanz-
managements (NKF) angewendet wurden, war insbesondere von Unsicherheiten bei 
der sachgerechten Zuordnung von Erträgen und Aufwendungen zu den jeweiligen 
Konten des erstmals anzuwendenden Kontenplans geprägt. Diese Unsicherheiten 
bestanden bereits in der Planungsphase, sodass sich erhebliche Abweichungen im 
Laufe des Jahres gegenüber den ursprünglichen Veranschlagungen ergeben haben. 
Eine verlässliche inhaltliche Aussage zu den Abweichungen ist aus diesem Grunde 
nur eingeschränkt möglich. Gleichzeitig ist zu berücksichtigen, dass zahlreiche Wert-
ermittlungen für die zum Stichtag 1.1.2008 aufzustellende Eröffnungsbilanz zeitlich 
verzögert abgeschlossen wurden, sodass daraus resultierende Auswirkungen auf 
den Ergebnisplan zum Zeitpunkt der Hpl.-Verabschiedung nicht absehbar waren. Die 
aufgetretenen Abstimmungsdifferenzen, die zur Bereinigung einer aufwendigen Prü-
fung unterzogen werden mussten, aber auch die bis in das Jahr 2011 durchzufüh-
renden Korrekturen an der Eröffnungsbilanz, die zwangsläufig auch Wertänderungen 
und zusätzliche Korrekturen im Jahresabschluss 2008 nach sich zogen, führten letzt-
lich zu der deutlich verzögerten Vorlage des ersten Jahresabschlusses nach den 
NKF-Regelungen.  
 
Eröffnungsbilanzkorrekturen wurden im Jahresabschluss 2008 nicht durchgeführt; 
dies betrifft auch den in 2012 festgestellten fehlenden Ansatz der Ausleihung an die 
Stadtentwässerungsbetriebe, AöR in Höhe von rd. 422 Mio. Euro. Diese und weitere 
Berichtigungen (u. a. aus GPA-Prüfung) erfolgen aus Verfahrensgründen im Jahres-
abschluss 2010. 
 

2 Erläuterungen im Einzelnen 
Der Lagebericht erläutert die Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der 
Stadt Köln zum 31.12.2008 und enthält Erläuterungen zu den Bestandteilen des Jah-
resabschlusses.  
 

2.1 Vermögens- und Schuldenlage 
Gegenüber der Eröffnungsbilanz zum 1.1.2008 hat sich zum Stichtag 31.12.2008 die 
Bilanzsumme um 523,9 Mio. Euro auf 15.288,4 Mio. Euro verringert. Die Verringe-
rung der Bilanzsumme ist dabei im Wesentlichen durch die Umwandlung des Wallraf-
Richartz-Museums / Fondation Corboud (WRM) in eine eigenbetriebsähnliche Ein-
richtung zum 1.7.2008 begründet. Der für die eigenbetriebsähnliche Einrichtung 
WRM zum Jahresende unter den Finanzanlagen als Sondervermögen bilanzierte 
Wert beträgt 85,5 Mio. Euro. Diesem stehen jedoch Abgänge beim Anlagevermögen 
- insbesondere bei den Kunstwerken - in Höhe von rd. 690,9 Mio. Euro gegenüber. 
Den Abgängen auf der Aktivseite stehen korrespondierende Abgänge bei den Son-
derposten auf der Passivseite gegenüber, sodass sich aus der Ausgliederung unmit-
telbar keine Eigenkapitalveränderung ergibt. 
 
Das Eigenkapital hat sich insbesondere aufgrund des erzielten Jahresüberschusses 
von 106,4 Mio. Euro unter Berücksichtigung einer ergebnisneutralen Zuschreibung 
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(2,7 Mio. Euro) um 109,1 Mio. Euro erhöht. Dabei ist noch zu berücksichtigen, dass 
nach Feststellung des Jahresabschlusses ein Teil des Jahresüberschusses im Rah-
men der Ergebnisverwendung in die Sonderposten für den Gebührenausgleich 
(Friedhofsbereich), in die sonstigen Sonderposten (Ergebnisüberschuss der Stiftun-
gen) sowie in die Verbindlichkeiten (Nachlässe) einzustellen ist. Die um diese Beträ-
ge bereinigte Eigenkapitalverstärkung beträgt 106,9 Mio. Euro. 
 
Die Veränderungen in den einzelnen Bilanzpositionen sind detailliert im Teil „Erläute-
rungen der Schlussbilanz“ dargestellt. 
 

2.2 Ertrags- und Aufwandssituation 
Die Ergebnisrechnung 2008 schließt mit einem Überschuss von 106,4 Mio. Euro ab. 
Gegenüber dem Plan, der einen Überschuss von rd. 11,8 Mio. Euro vorsah, ergibt 
sich eine Verbesserung in Höhe von 94,6 Mio. Euro. Durch Ermächtigungsübertra-
gungen aus 2007 verschlechterte sich das Planergebnis zunächst auf ein Defizit in 
Höhe von 28,4 Mio. Euro. Gegenüber diesem Ausgangswert ist eine Ergebnisver-
besserung in Höhe von 134,8 Mio. Euro entstanden, die auf Mehrerträge in Höhe von 
rd. 63,5 Mio. Euro und Minderaufwendungen in Höhe von 71,3 Mio. Euro zurückzu-
führen ist. Bei der Würdigung des Abschlussergebnisses ist allerdings zu beachten, 
dass insgesamt 57,7 Mio. Euro der Minderaufwendungen im Wege der Ermächti-
gungsübertragung zu Ergebnis belastenden Mehraufwendungen im Jahr 2009 füh-
ren. In entsprechender Höhe wird daher in der Schlussbilanz 2008 die Deckungs-
rücklage als „Davon-Ausweis“ der Allgemeinen Rücklage gesondert dargestellt. 
 
Auf den Gebührenhaushalt Friedhöfe entfällt ein Teil des Ergebnisüberschusses in 
Höhe von 536.440,44 Euro, der noch in den Sonderposten für den Gebührenaus-
gleich einzustellen ist.  
 
Das Ergebnis enthält darüber hinaus einen anteiligen Jahresüberschuss von 
1.515.896,57 Euro, der von den Stiftungen erwirtschaftet wurde und in die sonstigen 
Sonderposten einzustellen ist. Ein weiterer anteiliger Jahresüberschuss der 
Nachlässe in Höhe von 134.705,67 Euro ist nach der Feststellung noch als 
Verbindlichkeiten nachzuweisen. 
 
Der um die Einstellung in die Sonderposten und die Verbindlichkeiten bereinigte Jah-
resüberschuss beträgt rd. 104,3 Mio. Euro und verstärkt in dieser Höhe das Eigenka-
pital. 

2.3 Finanzlage 
Die Gesamtfinanzrechnung 2008 schließt mit einem Finanzmittelbestand in Höhe von 
232,7 Mio. Euro ab. Der Zahlungsmittelbestand liegt damit 105,4 Mio. Euro über dem 
Jahresanfangsbestand. In Höhe von 10,6 Mio. Euro entfällt der höhere Bestand auf 
die Veränderung bei den fremden Zahlungsmitteln. 
 
Die in der Eröffnungsbilanz noch ausgewiesenen Liquiditätskredite in Höhe von 
38 Mio. Euro konnten im Laufe des Jahres 2008 vollständig abgelöst werden. Auf-
grund des späten Inkrafttretens der Haushaltssatzung 2008 konnten zahlreiche In-
vestitionsmaßnahmen nicht zeitnah begonnen werden. Das führte dazu, dass insbe-
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sondere die Auszahlungen für Investitionsmaßnahmen deutlich hinter dem Plan zu-
rückgeblieben sind.  
 

3 Rechenschaft über die Haushaltswirtschaft 

3.1 Wesentliche Ereignisse im Haushaltsjahr  
Die Vorlage des Jahresabschlusses 2008 konnte nicht entsprechend der gesetzlich 
fixierten Fristen erfolgen. Durch die verspätete Aufstellung der Eröffnungsbilanz und 
die aufgrund der Prüfung durch den Rechnungsprüfungsausschuss vorzunehmenden 
Korrekturen erfolgt die Feststellung der Eröffnungsbilanz zum 1.1.2008 erst im Jahr 
2012. Eine abschließende Aufstellung des Jahresabschlusses 2008 ist erst nach der 
Feststellung der Eröffnungsbilanz möglich. Die darüber hinaus noch ausstehenden 
Jahresabschlüsse 2009 und 2010 werden erst nach der eingehenden Prüfung durch 
den Rechnungsprüfungsausschuss aufgestellt werden können, sodass auch hier mit 
einer erheblichen zeitlichen Verzögerung zu rechnen ist.  

3.2 Analyse der Haushaltswirtschaft 

3.2.1 Gesamtergebnisrechnung 
Die wesentlichen Abweichungen gegenüber dem fortgeschriebenen Ergebnisplan 
werden - orientiert an dem Zeilenausweis der Gesamtergebnisrechnung – nachste-
hend erläutert. Zusätzliche Detailerläuterungen enthalten die Einzeldarstellungen der 
Teilergebnisse. 
 
Steuern und ähnliche Abgaben (Zeile 1) 

Bei den Steuern und ähnlichen Abgaben sind die Ertragssteigerungen überwiegend 
durch die Gewerbesteuer bedingt. Hier ergaben sich Mehrerträge in Höhe von 
11,5 Mio. Euro. Dadurch konnte der deutliche Rückgang beim Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer in Höhe von 5,8 Mio. Euro mehr als kompensiert werden. Bei der 
Zweitwohnungssteuer lagen die Absetzungen für Vorjahre über den Erträgen, die für 
das Jahr 2008 erhoben werden konnten, sodass sich bei dieser Position ein negati-
ves Ergebnis ergibt.  
Weitere Details zu den Steuern können der nachstehenden Übersicht entnommen 
werden. 
 

 Plan 
(TEuro) 

Ist 
(TEuro) 

Vergleich 
Plan / Ist 
(TEuro) 

Grundsteuer B 200.000,0 199.688,9 - 311,1

Gewerbesteuer 1.031.436,4 1.042.954,5 11.518,1

Gemeindeanteil Einkom-
mensteuer 391.000,0 385.174,3 -5.825,7

Sonst. Vergnügungssteuer 15.800,0 14.228,0 -1.572,0

Zweitwohnungssteuer 1.320,0 -165,9 -1.485,9

Grundsicherung Arbeitssu-
chende 9.700,0 11.990,9 2.290,9
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Zuwendungen und allgemeine Umlagen (Zeile 2) 

Der größte Teil dieser Erträge entfällt auf die Schlüsselzuweisungen des Landes so-
wie die allgemeinen und laufenden Zuweisungen des Landes, die jedoch um 8,8 Mio. 
Euro hinter dem Plan zurückblieben. Die Mindererträge sind im Wesentlichen im Be-
reich der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe zu verzeichnen und auf die zum 
1.8.2008 geänderte Rechtsgrundlage durch das Gesetz zur frühen Bildung und För-
derung von Kindern (Kinderbildungsgesetz - KiBiz) zurückzuführen. Die planmäßigen 
Auflösungen aus Sonderposten – das sind die erhaltenen Investitionszuschüsse zur 
Beschaffung von abnutzbarem Anlagevermögen, die über die Nutzungsdauer linear 
ertragswirksam aufgelöst werden – liegen mit 11,2 Mio. Euro über dem Planansatz. 
Diese Verbesserung ist ausschließlich dem Umstand geschuldet, dass zum Pla-
nungszeitpunkt noch nicht alle in der Eröffnungsbilanz anzusetzenden Sonderposten 
ermittelt und die daraus resultierenden ertragswirksamen Auflösungen nicht berück-
sichtigt werden konnten. 
 

 Plan 
(TEuro) 

Ist 
(TEuro) 

Vergleich 
Plan / Ist 
(TEuro) 

allg. Zuweisung Bund 995,0 1.849,3 854,3

allg. Zuweisung Land 2.611,4 559,9 -2.051,5

Zuweisung lfd. von Land 114.623,4 108.274,4 -6.349,0

Zuweisung lfd. von Gemein-
deverbänden 17,7 1.129,5 1.111,8

planmäßige Auflösung Son-
derposten 43.510,0 67.639,2 24.129,2

 
Sonstige Transfererträge (Zeile 3) 

Hauptsächlich handelt es sich bei diesen Erträgen um Erstattungen im Zusammen-
hang mit Sozial- und Jugendhilfeleistungen. Sie liegen mit 28,2 Mio. Euro deutlich 
unter dem Planansatz. Der überwiegende Teil diese Abweichung liegt darin begrün-
det, dass Erträge im Plan dieser Zeile zugeordnet wurden, die stattdessen jedoch als 
„Erträge aus Kostenerstattungen und Umlagen“ auszuweisen sind (siehe nachfol-
gende Zeile 6). 
 
Privatrechtliche Leistungsentgelte (Zeile 5) 

Die Mehrerträge in Höhe von insgesamt 4,7 Mio. Euro sind überwiegend auf höhere 
Mieterträge im Bereich der Liegenschaften und Erträge für Kurse der Volkshoch-
schule sowie das Gestattungsentgelt der StEB für die Benutzung des Straßenlandes 
zum Zwecke der öffentl. Abwasserbeseitigung zurückzuführen. 
 
Kostenerstattungen und Umlagen (Zeile 6) 

In dieser Ergebniszeile werden unter anderem die Leistungsbeteiligung des Bundes 
an den Kosten der Unterkunft sowie die Erstattungen der Arge für bereitgestelltes 
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Personal ausgewiesen. Die gegenüber dem Plan höheren Erträge resultieren zum 
überwiegenden Teil – wie bereits ausgeführt – aus Verlagerungen infolge einer ge-
änderten Zuordnung. So wurde ein Teil - wie bereits zu Zeile 3 ausgeführt - bei den 
sonstigen Transfererträgen, ein weiterer Teil unter den sonstigen ordentlichen Erträ-
gen veranschlagt. Eine tatsächliche Verbesserung ist in Höhe von 19,7 Mio. Euro auf 
gegenüber dem Landschaftsverband Rheinland geltend gemachte Erstattungen für 
geleistete Krankenhilfe zurückzuführen. Der gemeinschaftlichen Klage von Kommu-
nen zur Geltendmachung entsprechender Forderungen ist die Stadt Köln beigetreten 
und der Landschaftsverband hat inzwischen einen Vergleichsvorschlag vorgelegt.  
 
Personalaufwendungen (Zeile 11) 

Die Personalaufwendungen enthalten erstmalig mit der Umstellung auf NKF auch die 
für die späteren Versorgungsauszahlungen einschließlich der im Versorgungsfall zu 
leistenden Beihilfeauszahlungen notwendigen Zuführungen zu Pensionsrückstellun-
gen für die aktiven Beamten. Gegenüber dem Plan ergibt sich per Saldo eine Über-
schreitung bei den Zuführungen zu den verschiedenen Rückstellungsarten im Perso-
nalbereich. 
 
Versorgungsaufwendungen (Zeile 12) 

Die Versorgungsaufwendungen beinhalten ausschließlich die Belastungen, die nicht 
durch Inanspruchnahme der für diesen Zweck gebildeten Rückstellungen abgedeckt 
werden konnten. Die Mehraufwendungen betragen insgesamt 20 Mio. Euro. Diese 
Verschlechterung gegenüber der Planung ist zum einen darauf zurückzuführen, dass 
alle Zahlungen an Versorgungsempfänger - und damit auch an diejenigen, die in ih-
rer aktiven Phase in Sondervermögen eingesetzt waren, nunmehr zu Lasten des Er-
gebnishaushaltes abgewickelt werden. Den darin begründeten Mehraufwendungen 
stehen keine entsprechenden Mehrerträge aus Erstattungsleistungen gegenüber, 
weil diese im Zusammenhang mit der Eröffnungsbilanz bereits als Forderungen bi-
lanziert wurden. Bei der Planung konnte diese Verfahrensänderung noch nicht be-
rücksichtigt werden. Zum anderen führte naturgemäß auch die Besoldungserhöhung 
zu entsprechenden Mehraufwendungen im Versorgungsbereich (zusammen 
9,2 Mio. Euro). 
 
In Folge der Besoldungserhöhung mussten auch die Rückstellungen für Versor-
gungsempfänger entsprechend erhöht werden (7,5 Mio. Euro). Die Beihilfeaufwen-
dungen für Versorgungsempfänger lagen um 3,5 Mio. Euro über dem geplanten 
Wert. 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (Zeile 13) 

Gegenüber der Planung ergeben sich Minderaufwendungen in Höhe von 70,0 Mio. 
Euro, die zu einer entsprechenden Ergebnisverbesserung in 2008 beitragen. Die Ur-
sache für die Minderaufwendungen liegt im verspäteten Inkraftreten der Haushaltsat-
zung 2008 begründet. In Höhe von 57,5 Mio. Euro wurden davon Aufwandsermäch-
tigungen in das Jahr 2009 übertragen und führen daher erst im Folgejahr zu ergeb-
niswirksamen Belastungen.  
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Bilanzielle Abschreibungen (Zeile 14) 

Die höheren Abschreibungen (23,3 Mio. Euro) sind überwiegend auf die gegenüber 
dem Zeitpunkt der Planung weiter fortgeschrittenen Vermögenserfassungen und  
-bewertungen des abnutzbaren Anlagevermögens zurückzuführen. In Teilen wird 
diese Mehrbelastung jedoch durch die ertragswirksame Auflösung von zugeordneten 
Sonderposten (siehe Erläuterung zu Zeile 2) kompensiert. 
 
Transferaufwendungen (Zeile 15) 

Die Transferaufwendungen bilden den größten Block der Aufwandsbelastungen. Die 
ausgewiesenen Minderaufwendungen beruhen im Wesentlichen auf der Verschie-
bung hin zu den sonstigen ordentlichen Aufwendungen, die nach den Kontierungs-
vorgaben bei den Ist-Buchungen im Bereich der aufgabenbezogenen Leistungsbetei-
ligung (ARGE) zu beachten waren. Diese spezielle Zuordnungsvorgabe wurde zum 
Zeitpunkt der Planung irrtümlich nicht berücksichtigt. Tatsächliche Minderaufwen-
dungen waren im Bereich der Sozialhilfe in einer Größenordnung von rd. 
16 Mio. Euro zu verzeichnen. Diese sind auf Wenigeraufwand bei verschiedenen 
Transferleistungen (u. a. Eingliederungshilfe und Hilfen nach dem AsylbLG) zurück-
zuführen. 
 
sonstige ordentliche Aufwendungen (Zeile 16) 

Größter Block in dieser Aufwandszeile sind die Beträge, die für die Kosten der Unter-
kunft für Arbeitslose aufgewendet werden müssen. Sie betragen im Haushaltsjahr 
2008 insgesamt 307,9 Mio. Euro. Wie bereits oben ausgeführt, ist die ausgewiesene 
Plan-Ist-Abweichung im Wesentlichen auf die buchungsbedingte Verschiebung der 
Aufwendungen für die Kosten der Unterkunft von Ergebniszeile 15 - Transferaufwen-
dungen zur Ergebniszeile 16 – sonstige ordentliche Aufwendungen zurückzuführen. 
 
Zweitgrößter Block sind die Mieten einschl. der Nebenkosten, die an die Gebäude-
wirtschaft zu entrichten sind. Dies betrifft zum einen die Verwaltungsgebäude, auf die 
ein Anteil von rund 42,8 Mio. Euro entfällt. Ein wesentlich größerer Block - insgesamt 
129,9 Mio. Euro - sind die Mieten für die Schulgebäude, die ebenfalls an die Gebäu-
dewirtschaft zu leisten sind. Weitere an Dritte zu entrichtende Mieten sind in Höhe 
von insgesamt 60,8 Mio. Euro als Aufwandsbelastung entstanden. 
 
Finanzergebnis (Zeile 21) 

In Höhe von rd. 8,0 Mio. Euro ist die Gesamtverbesserung durch das Finanzergebnis 
verursacht. Statt des geplanten Defizits von 1,6 Mio. Euro ergibt sich ein Überschuss 
in Höhe von 6,4 Mio. Euro. Durch Umschuldungen und geringere Kreditaufnahmen 
konnten die Zinsaufwendungen deutlich verringert werden. Statt der veranschlagten 
152,0 Mio. Euro waren nur 129,4 Mio. Euro aufzuwenden.  
 
Die geringeren Finanzerträge sind überwiegend darauf zurückzuführen, dass sich die 
Gewinnabführung des Stadtwerkekonzerns von brutto 80,0 Mio. Euro zunächst um 
die Kapitalertragsteuer reduziert. Diese wird zu einem späteren Zeitpunkt auf der 
Grundlage eingereichter Steuererklärungen der Stadt ganz oder doch in großen Tei-
len wieder erstattet. Da zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses der Er-
stattungsanspruch nicht mit der notwendigen Sicherheit quantifiziert werden kann, 
war es nicht möglich, eine entsprechende ertragswirksame Buchung verbunden mit 
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einer Forderung gegen die Finanzbehörden als Ergebnisverbesserung nachzuwei-
sen. 
 
3.2.2 Ermächtigungsübertragung 

Nicht in Anspruch genommene Aufwandsermächtigungen wurden in Höhe von 
57,5 Mio. Euro in das Haushaltsjahr 2009 übertragen. In dieser Höhe verschlechtert 
sich das im Haushaltsplan 2009 geplante Defizit, wenn die übertragenen Ermächti-
gungen in 2009 vollständig ausgeschöpft werden. 
 

3.3 Gesamtfinanzrechnung  
Die Finanzrechnung 2008 schließt mit einem Finanzmittelbestand in Höhe von 
232,7 Mio. Euro ab. Die in der Eröffnungsbilanz noch ausgewiesenen Liquiditätskre-
dite in Höhe von 38 Mio. Euro konnten im Laufe des Jahres 2008 vollständig abge-
löst werden.  
 
Der Zahlungsüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit beträgt 189,4 Mio. Euro 
und liegt damit erheblich über dem fortgeschriebenen Planwert (4,8 Mio. Euro). Zwar 
blieben die Einzahlungen mit 166,7 Mio. Euro unter Plan; die Auszahlungen lagen 
aber mit 351,3 Mio. Euro deutlich höher unter Plan. Dies ist insbesondere darin be-
gründet, dass die Haushaltssatzung erst im August 2008 in Kraft getreten ist und die 
bis dahin geltende vorläufige Haushaltsführung zu einer restriktiven Haushaltsbewirt-
schaftung geführt hat.  
 
Das Defizit aus Investitionstätigkeit beträgt „nur“ 33,3 Mio. Euro statt des fortge-
schriebenen Plandefizits von 459,0 Mio. Euro und liegt damit um 425,7 Mio. Euro 
unterhalb des geplanten Saldo. Eine wesentliche Änderung ergibt sich insbesondere 
bei den geplanten Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen. Die ur-
sprüngliche eingeplante Auszahlung für den Erwerb einer stillen Beteiligung an der 
Sparkasse KölnBonn erfolgte nicht, weil stattdessen eine Lösung über den Zweck-
verband der Sparkasse umgesetzt werden konnte.  
 
Entsprechend der insgesamt hinter dem Plan zurückgebliebenen Investitionstätigkeit 
wurde auch keine Kreditaufnahme in der geplanten Höhe erforderlich, sodass per 
Saldo Kreditverbindlichkeiten in Höhe von rd. 23,3 Mio. Euro abgelöst wurden.  
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4 Analyse der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage 
Die Bilanzsumme beträgt 15.288,3 Mio. Euro und hat die nachfolgend dargestellte 
zusammengefasste Grundstruktur: 
 

Aktiva 
Mio. 
Euro %  Passiva Mio. Euro % 

             
Anlagevermögen 14.185,0 92,78%  Eigenkapital 6.523,6 42,67%
Umlaufvermögen 568,8 3,72%  Sonderposten 3.272,4 21,40%
Aktive Rechnungsab-
grenzung 534,5 3,50%  Rückstellungen 1.987,5 13,00%
       Verbindlichkeiten 2.922,3 19,11%

       
Passive Rechnungsab-
grenzung 582,5 3,81%

             
Summe 15.288,3 100,00%    15.288,3 100,00%
 

4.1 Bilanzstruktur im Detail 
Aktiva 31.12.2008 01.01.2008 
      
Langfristig gebundenes Vermögen Tsd. Euro %  Tsd. Euro % 
      
Anlagevermögen      
Immaterielle Vermögensgegenstände 9.629,8 0,06%  10.896,9 0,07%
Unbebaute Grundst. u. grundstücksgleiche 
Rechte 1.784.229,5 11,67%  1.786.722,0 11,30%
Bebaute Grundst. u. grundstücksgl. Rechte 618.144,1 4,04%  663.636,3 4,20%
Infrastrukturvermögen 3.874.966,8 25,35%  3.986.062,7 25,21%
Bauten auf fremden Grund und Boden 18.423,1 0,12%  18.171,2 0,11%
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.592.914,5 10,42%  2.244.961,9 14,20%
Masch.u. technische Anlagen, Fahrzeuge 51.191,3 0,33%  50.512,9 0,32%
Betr.- und Geschäftsausstattung, GwG 80.639,4 0,53%  80.908,0 0,51%
Geleistete Anzahlungen und AiB 135.285,9 0,88%  87.121,0 0,55%
Finanzanlagen 6.019.584,9 39,37%  5.941.202,9 37,57%
      
Summe 14.185.009,3 92,78%  14.870.195,8 94,04%
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Aktiva 31.12.2008 01.01.2008 
Kurzfristig gebundenes Vermögen Tsd. Euro %  Tsd. Euro % 
      
Umlaufvermögen 568.822,1 3,72%  429.578,5 2,72%
davon:   
Vorräte 5.218,4 0,03%  284,5 0,00%
Forderungen und sonstige Vermögensg. 330.925,0 2,16%  302.039,4 1,91%
Liquide Mittel 232.678,7 1,52%  127.254,6 0,80%
   
Aktive Rechnungsabgrenzung 534.526,8 3,50%  512.522,6 3,24%
      
 1.103.348,9 7,22%  942.101,1 5,96%
      
Passiva 31.12.2008 01.01.2008 
      
Langfristiges Kapital Tsd. Euro %  Tsd. Euro % 
      
Allgemeine Rücklage 5.798.543,5 37,93%  5.795.849,7 36,65%
Sonderrücklagen 4.097,0 0,03%  4.097,0 0,03%
Ausgleichsrücklage 614.551,5 4,02%  614.551,5 3,89%
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 106.450,6 0,70%    
Sonderposten aus Zuwendungen 2.781.667,3 18,19%  3.413.376,7 21,59%
Sonderposten aus Beiträgen 410.698,0 2,69%  434.192,1 2,75%
Pensionsrückstellungen 1.603.382,5 10,49%  1.541.815,1 9,75%
Rückstellung für Deponien und Altlasten 206.628,0 1,35%  206.808,5 1,31%
Verbindlichkeiten aus Krediten für Investi-
tionen 2.204.733,1 14,42%  2.688.508,2 17,00%
Verbindlichkeiten Kreditaufnahmen  
wirtschaftlich gleichkommend 51.141,8 0,33 %  72.224,0 0,46%
      
 13.781.893,3 90,15%  14.771.422,8 93,42%
      
Passiva 31.12.2008 01.01.2008 
      
Kurzfristiges Kapital Tsd. Euro %  Tsd. Euro % 
      
Sonderposten für Gebührenausgleich 7.424,4 0,05%  7.424,4 0,05%
Sonstige Sonderposten 72.612,0 0,47%  72.408,0 0,46%
Instandhaltungsrückstellungen 21.940,5 0,14%  23.398,5 0,15%
Sonstige Rückstellungen 155.577,2 1,02%  140.217,6 0,89%
Verbindlichkeiten aus Krediten für Investi-
tionen (unter 5 Jahre) 458.819,2 3,00%   
Verbindlichkeiten aus Krediten zur  
Liquiditätssicherung 0,0 0,00%  38.000,0 0,24%
Verbindlichkeiten der Kreditaufnahme wirt-
schaftlich gleichkommend (unter 5 Jahre) 19.117,5 0,13%  0 0%
Verbindlichkeiten aus LuL 30.327,9 0,20%  71.885,4 0,45%
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 3.391,6 0,02%  12,5 0,00%
Sonstige Verbindlichkeiten 154.731,3 1,01%  116.631,6 0,74%
Passive Rechnungsabgrenzung 582.523,1 3,81%  570.896,0 3,61%
      
 1.506.464,7 9,85%  1.040.874,0 6,58%
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5 Kennzahlen 

5.1 Bilanzkennzahlen 
 

 31.12.2008 01.01.2008 

Eigenkapitalquote 1 42,67 % (40,57 %) 
ist definiert als das Verhältnis des Eigenkapitals zur 
Bilanzsumme und trifft eine Aussage darüber, in wel-
chem Anteil das Vermögen aus eigenen Mitteln fi-
nanziert ist. 

  

Eigenkapitalquote 2 63,55 % (64,90%) 
ist definiert als das Verhältnis des Eigenkapitals zu-
züglich der Sonderposten aus Zuwendungen und 
Beiträgen zur Bilanzsumme. Die aus Zuwendungen 
und Beiträgen gebildeten Sonderposten stellen die 
von Dritten zur Verfügung gestellten Finanzierungs-
mittel für das Anlagevermögen dar. Da diese Beträ-
ge korrespondierend mit den Abschreibungen auf 
das mitfinanzierte Anlagevermögen ertragswirksam 
über die Nutzungsdauer aufgelöst werden, stellen 
diese Sonderposten langfristig Eigenkapital dar. 

  

Infrastrukturquote 25,35 % (25,21 %) 
bildet das Verhältnis zwischen dem Infrastrukturver-
mögen und dem Gesamtvermögen ab. Sie gibt Aus-
kunft darüber, welcher Vermögensanteil im Rahmen 
der Daseinsvorsorge für die Funktionsfähigkeit des 
Gemeinwesens langfristig gebunden ist. 

  

Anlagendeckungsgrad 2 97,16 % (99,27 %) 
gibt Auskunft darüber, welcher Anteil des Anlage-
vermögens langfristig finanziert ist. Die Kennzahl 
wird gebildet aus dem Eigenkapital zuzüglich der 
Sonderposten aus Zuwendungen und Beiträgen so-
wie des langfristigen Fremdkapitals. Das einbezoge-
ne Fremdkapital besteht aus den Pensionsrückstel-
lungen, den Rückstellungen für Deponien und Altlas-
ten sowie den Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit 
von mehr als fünf Jahren. 

  

Investitionsquote 65,04 % * 
stellt das Verhältnis von Zugängen und Zuschrei-
bungen zu den Abschreibungen und Abgängen auf 
das Anlagevermögen dar. Sie spiegelt wider, in wel-
chem Anteil der Substanzverlust durch Neuinvestiti-
onen ausgeglichen wird.  
Bei Ermittlung dieser Quote wurden die Effekte aus 
der Ausgliederung des Wallraf-Richartz-
Museums / Fondation Corboud herausgerechnet. 
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 31.12.2008 01.01.2008 

Liquidität 2. Grades 184,02 % (127,22 %) 
bildet das Verhältnis aus der Summe der liquiden 
Mittel und der kurzfristigen Forderungen zu den kurz-
fristigen Verbindlichkeiten ab. Sie gibt Auskunft dar-
über, in welchem Umfang die kurzfristigen Verbind-
lichkeiten aus kurzfristig verfügbaren Mitteln gedeckt 
werden können. 

  

Kurzfristige Verbindlichkeitenquote 1,84 % (1,48 %) 
zeigt das Verhältnis aus Verbindlichkeiten mit einer 
Laufzeit von weniger als einem Jahr zur Bilanzsum-
me. 

  

Dynamischer Verschuldungsgrad 23,2 * 
stellt das Verhältnis aus der Effektivverschuldung 
und dem Saldo aus der laufenden Verwaltungstätig-
keit der Finanzrechnung dar. Die Effektivverschul-
dung wird aus der Differenz des Fremdkapitals und 
der liquiden Mittel sowie der kurzfristigen Forderun-
gen ermittelt. Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, in 
wieviel Jahren die Stadt bei unveränderten Bedin-
gungen ihre gesamten Schulden tilgen könnte. 

  

 
* eine Vergleichszahl zur Eröffnungsbilanz besteht nicht 

5.2 Ergebniskennzahlen 
Die dargestellten Kennzahlen entsprechen den Vorgaben des Kennzahlensets NRW 
und werden zukünftig sowohl Zeitreihenvergleiche als auch interkommunale Verglei-
che ermöglichen. 
 

 31.12.2008 

Aufwandsdeckungsgrad 103,49% 
Verhältnis der ordentlichen Erträge zu den ordentlichen Aufwendungen. 
 
Die Größe gibt Auskunft darüber, in welchem Anteil 
die ordentlichen Aufwendungen gedeckt werden. 

 

  
Nettosteuerquote 57,38 % 
Erträge aus Steuern abzgl. Steuerumlagen und Fonds Deutsche Einheit in 
Relation zur Summe der ordentlichen Erträge abzgl.Steuerumlagen und 
Fonds Deutsche Einheit 
 
Die Größe gibt Auskunft darüber, in welchem Anteil 
sich die Stadt aus Steuern refinanziert. 

 

  
Drittfinanzierungsquote 55,27 % 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten in Relation zu Abschrei-
bungsaufwendungen 
 
Die Größe gibt an, in welchem Anteil das der Abnut-
zung unterliegende Anlagevermögen durch Zuschüs-
se Dritter mitfinanziert wurde. 
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Zuwendungsquote 14,32 % 
Erträge aus Zuwendungen und allg. Umlagen in Relation zu Summe der 
ordentlichen Erträge 
 
Die Zuwendungsquote gibt an, inwieweit die Stadt 
insgesamt von den Zuschüssen und Leistungen Drit-
ter abhängig ist. 

 

Personalintensität 22,55 % 
Anteil der Personalaufwendungen an der Summe der ordentlichen Auf-
wendungen 
 
Die Größe spiegelt den Anteil der Aufgabenwahrneh-
mung wider, der mit eigenem Personal erledigt wird. 

 

  
Sach- u. Dienstleistungsintensität 10,62 % 
Anteil der Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen an der Summe 
der ordentlichen Aufwendungen 
 
Diese Größe gibt Auskunft darüber, in welchem Anteil 
Leistungen am Markt für die kommunale Aufgabener-
ledigung insbesondere im Bereich der Unterhaltung 
erworben werden. 

 

  
Transferaufwandsquote 35,13 % 
Anteil der Transferaufwendungen an der Summe der ordentlichen Auf-
wendungen 
 
Der Anteil der Transferaufwendungen wird insbeson-
dere durch die Sozialleistungen geprägt. 

 

  
Abschreibungsintensität 5,75 % 
Anteil der bilanziellen Abschreibungen an der Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 
 
Dieser Wert stellt den Anteil des Vermögensverzehrs 
an den Gesamtaufwendungen dar. 

 

  
Zinslastquote 4,51 % 
Zinsaufwendungen in Relation zu der Summe der ordentlichen Aufwen-
dungen 
 
Dieser Wert gibt Auskunft darüber, in welchem Maß 
die aus den Schulden resultierenden Aufwendungen 
das Ergebnis belasten. 
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6 Ausblick 
Mit dem ersten Jahresabschluss auf Grundlage der Regelungen zum Neuen Komm-
munalen Finanzmanagement wird Neuland betreten. Bereits die zeitlich erheblich 
verzögerte Vorlage der Eröffnungsbilanz zum Stichtag 01.01.2008 macht deutlich, 
dass diese Umstellung eine „Jahrhundertreform“ darstellt, die der Verwaltung erheb-
liche Anstrengungen abverlangt hat und noch abverlangen wird. Nicht nur die Hand-
habung des neuen Rechnungsstoffes sondern auch das Denken in den neuen Rech-
nungslegungsvorschriften ist für alle Beteiligten eine Herausforderung, der nach bes-
tem Wissen und Gewissen und mit den verfügbaren Kapazitäten bestmöglich begeg-
net wurde. 
 
Die zunächst erfreuliche Tatsache, dass mit der Umstellung auf NKF die kumulierten 
Jahresfehlbeträge der vorangegangen Jahre faktisch „verschwunden“ waren und 
weder in Eröffnungsbilanz noch in den Planzahlen des ersten Doppelhaushaltes 
2008/2009 wiederzufinden waren, ist inzwischen der Erkenntnis gewichen, dass das 
in der kameralen Rechnungslegung bekannte strukturelle Defizit des Kölner Haushal-
tes nicht beseitigt werden konnte. Der Einsturz des Historischen Archivs am 3. März 
2009 im Zuge des Baus der Nord-Süd-U-Bahn wird in den nächsten Jahren erhebli-
che Belastungen des Ergebnishaushaltes mit sich bringen. Allein der Zeitraum zur 
Restaurierung der beschädigten Archivalien wird mehrere Jahrzehnte andauern. 
 
Die Finanzkrise, die sich in 2008 ausgehend von den USA entwickelte, wird mit zeitli-
cher Verzögerung konjunkturelle Einbrüche nach sich ziehen, die sich mit verringer-
ten Erträgen - insbesondere bei der Hauptertragsart Gewerbesteuer - unmittelbar auf 
die Ergebnishaushalte der nächsten Jahre auswirken werden. Die Planung des Dop-
pelhaushaltes 2010/2011 hat bereits entsprechende Defizite im Mittelfristzeitraum 
ausgewiesen. Die zur Eröffnungsbilanz gebildete Ausgleichsrücklage in Höhe von rd. 
614,6 Mio. Euro wird innerhalb dieses Mittelfristzeitraums bis zum Jahresende 2011 
vollständig aufgezehrt sein; in den weiteren Jahre wird zwangsläufig zum Ausgleich 
der Defizite die Allgemeine Rücklage in Anspruch genommen werden müssen. Hier-
bei gilt es zunächst das Abgleiten in die Haushaltssicherung nach Kräften zu verhin-
dern, aber auch darüber hinaus Maßnahmen zur Sanierung des defizitären Ergeb-
nishaushaltes zu entwickeln, mit dem der Eigenkapitalverzehr gestoppt werden kann.  
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Die Ergebnisplanung für die Jahre 2010 und 2011 einschl. der mittelfristigen Planung 
bis zum Jahr 2014 stellt sich in der Übersicht wie folgt dar:  
 

2010 2011 2012 2013 2014   

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro
Erträge 2.914,5 3.021,7 3.144,1 3.273,6 3.373,4

Aufwendungen 3.271,3 3.284,1 3.315,0 3.351,0 3.375,7

Jahresergebnis -356,8 -262,4 -170,9 -77,4 -2,3

        

Ausgleichsrücklage       

Bestand *) 365,0 8,2 0 0 0

Verringerung -356,8 -8,2 0 0 0

Schlussbestand 8,2 0 0 0 0

        

Allg. Rücklage      

Bestand 5.905,2 5.905,2 5.651,0 5.480,1 5.402,7

Verringerung 0 -254,2 -170,9 -77,4 -2,3

Schlussbestand 5.905,2 5.651,0 5.480,1 5.402,7 5.400,4

        

Prozentsatz der In-
anspruchnahme 

0,000 4,305 3,024 1,412 0,043

 
*) B
   teten Inanspruchnahme von rd. 250 Mio. Euro verbleibt für die Jahre 2010 ff ein Bestand von rd. 365 Mio. Euro. 

ei einem Ausgangsbestand der Ausgleichsrücklage von rd. 614,6 Mio. Euro und einer für das Jahr 2009 erwar- 

 
Gleichzeitig hat der Rat beschlossen, dass der Konsolidierung des Haushaltes eine 
hohe Priorität einzuräumen ist. Sie stellt Rat und Verwaltung vor erhebliche Heraus-
forderungen, zumal der Erfolg von einer Vielzahl von Faktoren abhängig ist, die teil-
weise von der Stadt Köln nicht beeinflusst werden können. Zur Erreichung des ge-
meinsamen Ziels bedarf es insbesondere einer strengen Haushaltsdisziplin. Es muss 
zwingend darauf geachtet werden, dass unterjährig auftretende Verbesserungen 
nicht zur Finanzierung neuer Daueraufgaben, sondern zur Reduzierung der Inan-
spruchnahme der allgemeinen Rücklage, zum Schuldenabbau oder zur Sanierung 
des Vermögens verwendet werden, um so dauerhaft die Handlungsfähigkeit der 
Stadt zu erhalten.  
 
Gegenüber dem am 13.07.2010 eingebrachten Haushaltsplan-Entwurf wurden in 
dem vom Rat beschlossenen Doppelhaushalt 2010/2011 die Fehlbeträge erheblich 
verringert. Die Bemühungen der Stadt, in einem überschaubaren Zeitraum wieder zu 
einem ausgeglichenen Haushalt zu gelangen, sind deutlich erkennbar. Trotzdem ist 
darauf hinzuweisen, dass heute schon weitere Haushaltsbelastungen bekannt sind. 
Die Wiederbesetzungssperre kann nicht auf Dauer fortgesetzt werden (Verschlechte-
rung rd. 11,5 Mio. Euro). Berücksichtigt man für die genannten Risiken (Betriebskos-
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tenzuschuss Bühnen usw.) einen Betrag von 45,0 Mio. Euro, so ergibt sich auf der 
Grundlage des Ergebnisses 2014 für das Jahr 2015 ein Fehlbetrag von rd. 50,0 Mio. 
Euro. Aus diesem Grunde wurde eine Arbeitsgruppe „Haushaltskonsolidierung“ ein-
gesetzt, die die Aufgabe hat, Vorschläge zu erarbeiten, die spätestens im Jahr 2015 
zu einer Aufwandsreduzierung um mindestens 40,0 Mio. Euro führen. Nach diesen 
Daten ist davon auszugehen, dass der Haushaltsausgleich im Jahre 2015 wieder 
erreicht bzw. nur noch eine marginale Inanspruchnahme der allgemeinen Rücklage 
erforderlich wird.  
 
 
Finanzplan 2010/2011 
 
Im Finanzplan werden die Finanzmittel für die laufende Verwaltungstätigkeit und die 
im Zusammenhang mit Investitionen und deren Finanzierung anfallenden Einzahlun-
gen und Auszahlungen dargestellt. 
 
Der Finanzplan für das Jahr 2010 schließt wie folgt ab: 
 
Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit: 2.623,8 Mio. Euro 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit: 2.943,0 Mio. Euro 
Saldo lfd. Verwaltungstätigkeit  ./. 319,2 Mio. Euro 
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit: 165,5 Mio. Euro 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit: 260,6 Mio. Euro 
Saldo aus Investitionstätigkeit: ./.   95,2 Mio. Euro 
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit: 446,1 Mio. Euro 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit:  452,6 Mio. Euro 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit: ./.   6,5 Mio. Euro 
 
Liquide Finanzmittel  
(Liquiditätsdefizit): ./. 420,9 Mio. Euro 
 
Der Finanzplan für das Jahr 2011 schließt wie folgt ab: 
 
Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit: 2.718,2 Mio. Euro 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit: 2.946,7 Mio. Euro 
Saldo lfd. Verwaltungstätigkeit  ./. 228,5 Mio. Euro 
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit:    152,5 Mio. Euro 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit:    231,4 Mio. Euro 
Saldo aus Investitionstätigkeit: ./.   78,9 Mio. Euro 
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit:    429,8 Mio. Euro 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit:    441,6 Mio. Euro 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit: ./.   11,8 Mio. Euro 
 
Liquide Finanzmittel  
(Liquiditätsdefizit): ./. 319,3 Mio. Euro 
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In den Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit sind in 2010:  445,2 Mio. Euro (2011: 
428,9 Mio. Euro) Kreditaufnahmen (davon jeweils 350,0 Mio. Euro p. a. zur Um-
schuldung) zur Finanzierung des Haushaltes enthalten. Die Auszahlungen aus Fi-
nanzierungstätigkeit berücksichtigen 444,7 Mio. Euro (2011 435,0 Mio. Euro) zur 
Kredittilgung, davon ebenfalls jeweils 350,0 Mio. Euro p. a. im Zusammenhang mit 
Umschuldungen. Darüber hinaus resultieren Restbeträge aus der Hingabe und 
Rückzahlung von städt. Darlehen. Der Differenzbetrag zwischen Kreditaufnahme und 
–tilgung in 2011 i. H. v. 6,1 Mio. Euro führt zu einem weiteren Abbau der Schulden-
belastung. In diesem Zusammenhang ist darauf hinzuweisen, dass in 2009 lediglich 
ein zinsvergünstigtes Darlehen von 2,3 Mio. Euro bei der KfW aufgenommen wurde 
und in 2010 bisher noch kein Darlehen zur Finanzierung von Investitionen erfor-
derlich war. Die Stadt Köln hat im Zeitraum 2004 bis 2009 – unter Ausklammerung 
des durch NKF veränderten Schuldenbegriffs – Schulden in einem Umfang von 
185,9 Mio. Euro abgebaut. 
 
In den Folgejahren sind Kreditaufnahmen zur Finanzierung des Haushaltes sowie 
entsprechende Tilgungen (jeweils ohne Umschuldungen) in folgender Höhe veran-
schlagt: 
 
 Kreditaufnahme Kredittilgung Schuldenabbau 
 
2012: 251,9 Mio. Euro 89,7 Mio. Euro ./. 162,2 Mio. Euro 
2013: 83,1 Mio. Euro 90,7 Mio. Euro 7,6 Mio. Euro 
2014: 80,3 Mio. Euro 93,2 Mio. Euro 12,9 Mio. Euro 
 
Im Zusammenhang mit der Neuordnung der  Beteiligungen aufgrund des Prüfverfah-
rens der EU gegen die Sparkasse KölnBonn wurde für das Hj. 2011 eine Verpflich-
tungsermächtigung zu Lasten des Jahres 2012 von 172,0 Mio. Euro im Haushalt ver-
anschlagt. In welchem Umfang diese VE in Anspruch genommen werden muss, kann 
zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht abschließend beurteilt werden. Zur Ablösung der 
VE wurden im Hj. 2012 vorsorglich 172,0 Mio. Euro bei den Auszahlungsermächti-
gungen für den Erwerb von Finanzanlagen sowie zusätzliche Kreditaufnahmen zur 
Finanzierung in entsprechender Höhe veranschlagt. 
 
Die gesetzlich normierte Forderung nach einem ausgeglichenen Haushalt bezieht 
sich nur auf den Ergebnisplan. Somit hat das oben ausgewiesene vorläufige Liquidi-
tätsdefizit zwar keine unmittelbaren Auswirkungen auf den Haushaltsausgleich, es ist 
jedoch zu berücksichtigen, dass ein nicht ausreichender Kassenbestand zu Zinsauf-
wand führt, der wiederum ausgleichsrelevant ist. Die wirtschaftliche Lage hat natür-
lich auch Auswirkungen auf die Liquiditätslage der Stadt.  
 
In den Jahren 2012 - 2014 ergeben sich im Finanzplan folgende Beträge: 
 
2012: 237,5 Mio. Euro Liquiditätsdefizit 
2013: 163,4 Mio. Euro Liquiditätsdefizit 
2014: 78,4 Mio. Euro Liquiditätsdefizit 
 
Es wurde bewusst darauf verzichtet, geplante Investitionsvorhaben zurückzustellen 
oder gar zu streichen. Eine derartige Maßnahme kann nicht im Interesse der Kölner 
Bevölkerung und der Wirtschaft liegen. Sofern es sich um Ersatzinvestitionen han-
delt, hätte eine derartige Entscheidung unter Umständen Mehrbelastungen an ande-
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Übersicht über die 

Mitgliedschaften der Ratsmitglieder und des 
Stadtvorstandes gem. 

§ 95 Abs. 2 Gemeindeordnung NRW in: 

 

 
• Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne von  

§ 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes, 
 

• Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der 
Gemeinde in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form, 
 

• Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen 
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